
Расчеты выбросов ЗВ 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный 
  

Источник выделения N 001, V-1101 Впускной жидкостно-воздуш. Сепаратор 
 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
 

производствами, Алматы, 1996. 
  

     

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле
: 

    

 
 

  

   

 
П=0,037* 

   

     

где: P - давление в аппарате (гПа); P 3500 

        V- объем аппарата (куб.м); V 20 

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 

        T - средняя температура в аппарате. T 40 

Время работы 
 

T 8400 
     

   
П  1,4417 

Количество, шт. 
 

N 1 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 12,1102 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,4005 
     

ИТОГО: 
    



Код Примесь Содержание
, % 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

333 Сероводород 0,000252 1,0092E-06 3,0518E-05 

402 Бутан 2,78 0,0111331 0,33666492 

403 Гексан 0,544 0,0021785
6 

0,06587975 

405 Пентан 1,407 0,0056346
3 

0,1703912 

410 Метан 92,648 0,3710285
5 

11,2199034 

412 Изо-бутан  1,583 0,0063394
6 

0,19170524 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526)                                                           

0,0002109 8,4459E-07 2,5541E-05 

      
 

11,9846005 

 

 

Источник загрязнения N 0001. Дымовая труба 
       

Источник выделения N 0001 01.Н-8201 Нагревательная печь термомасла  
    

Список литературы: 
          

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы. КазЭКОЭКСП. 1996 г. 

п.5.1.1. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в трубчатых печах 
   

             

Вид топлива: Топливный газ 
         

Общее количество топок. шт..   
      

N 1 
 

Количество одновременно работающих топок. шт..  
    

N1 1 
 

Время работы одной топки. час/год.  
      

_T_  8400 
 

Максимальный расход топлива одной топкой. кг/час.   
    

B 657,41667 
 

Максимальный расход топлива м3/год  
      

7 889 000 
 



Плотность кг/м3                   0,70 по 
ГОСТу 

Массовая доля жидкого топлива. в долях единицы.   
    

BB 0 
 

             

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый. Сернистый газ. Сера (IV) оксид) (516) 
  

             

Содержание серы в топливе. %.   
      

SR 0 
 

Содержание сероводорода в топливе (% по массе).   
    

H2S 0 
 

             

Количество выбросов. кг/час (5.1). M = B · (2 · SR · BB + 1.88 · H2S · (1-BB)) · 0.01  
 

M 0,0000 
 

Валовый выброс. т/год. _M_ = N · M · _T_ · 10-3  
    

_M_ 0,0000 
 

Максимальный из разовых выброс. г/с. _G_ = N1 · M / 3.6  
   

_G_ 0,000000 
 

             

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода. Угарный газ) (584) 
     

             

Количество выбросов. кг/час (5.2a). M = 1.5 · B · 10-3  
    

M  0,986125 
 

Валовый выброс. т/год. _M_ = N · M · _T_ · 10-3  
    

_M_ 8,28345 
 

Максимальный из разовых выброс. г/с. _G_ = N1 · M / 3.6  
   

_G_ 0,2739236 
 

             

Примесь: 0410 Метан (727*) 
         

             

Количество выбросов. кг/час (5.2б). M = 1.5 · B · 10-3  
    

M  0,986125 
 

Валовый выброс. т/год. _M_ = N · M · _T_ · 10-3  
    

_M_ 8,28345 
 

Максимальный из разовых выброс. г/с. _G_ = N1 · M / 3.6  
   

_G_ 0,2739236 
 

             

Расчет выбросов окислов азота: 
         

Энергетический эквивалент топлива(табл.5.1).  
    

E 1,62 
 

Число форсунок на одну топку. шт..  
      

NN  1 
 

Тепловая мощность одной топки. MВт.  
     

MVT  2 
 



Расчетная теплопроизводительность одной форсунки. МДж/час. QP = MVT · 3.6 · 103 / NN  QP  7200 
 

где 3.6*103 - переводной коэффициент из МВт в МДж/час 
      

             

Фактическая средняя теплопроизводительность 
       

одной форсунки (МДж/ч) (по ф-ле на с. 105). QF = 29.4 · E · B / NN  
  

QF 31311,4 
 

Коэффициент избытка воздуха в уходящих дымовых газах.   
   

A 1 
 

Отношение Vсг/Vг при заданном коэфф. избытка воздуха (табл.5.1).  
  

V  0,81 
 

Концентрация оксидов азота. кг/м3 (5.6). CNOX = 1.073 · (180 + 60 · BB) · QF / QP · A0.5 · V · 10-6  CNOX  0,0006803 
 

Объем продуктов сгорания. м3/ч (5.4). VR = 7.84 · A · B · E  
   

VR 8350 
 

Объем продуктов сгорания. м3/c. _VO_ = VR / 3600  
    

_VO_  2,3194 
 

             

Количество выбросов. кг/час (5.3). M = VR · CNOX  
    

M  5,6807 
 

Валовый выброс окислов азота. т/год. M1 = N · M · _T_ · 10-3  
   

M1  47,718 
 

Максимальный из разовых выброс окислов азота. г/с. G1 = N1 · M / 3.6  
  

G1 1,57796 
 

             

Коэффициент трансформации для NO2.  
     

KNO2 0,8 
 

Коэффициент трансформации для NO. 
     

 KNO  0,13 
 

Коэффициенты приняты на уровне максимально установленной трансформации 
    

             

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
      

             

Валовый выброс. т/год. _M_ = KNO2 · M1  
     

_M_ 38,174 
 

Максимальный из разовых выброс. г/с. _G_ = KNO2 · G1  
   

_G_ 1,2624 
 

             

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
       

             

Валовый выброс. т/год. _M_ = KNO · M1  
     

_M_ 6,2033 
 

Максимальный из разовых выброс. г/с. _G_ = KNO · G1  
   

_G_ 0,20514 
 



             

Итого выбросы: 
           

Код Наименование 
ЗВ 

Выброс г/с Выброс т/год 
    

301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

1,2624 38,174 
    

304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 
(6) 

0,20514 6,2033 
    

330 Сера  диоксид  
(Ангидрид  
сернистый.   

0,000000 0,0000 
    

337 Углерод оксид 
(Окись 
углерода.  

0,273923611 8,28345 
    

410 Метан (727*) 0,273923611 8,28345 
    

       
60,9443 

    

 

 

Источник загрязнения N 6002-6003, Неорганизованный 
   

Источник выделения N 001, V-1201A/B Входной фильтр-сепаратор 
  

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
 

производствами, Алматы, 1996. 
   

      

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формул
е: 

     

 
 

    



   
П=0,037* 

    

      

где: P - давление в аппарате (гПа); P 3500 
 

        V- объем аппарата (куб.м); V 1,4 
 

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 
 

        T - средняя температура в аппарате. T 40 
 

Время работы 
 

T 8400 
 

      

   
П  0,1718 

 

Количество, шт. 
 

N 2 
 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 2,8858 
 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,0954 
 

      

ИТОГО: 
     

Код Примесь Содержан
ие, % 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

 

333 Сероводород 0,000252 2,4048E-07 7,2721E-06 
 

402 Бутан 2,78 0,0026529
2 

0,0802243
7 

 

403 Гексан 0,544 0,0005191
3 

0,0156985
8 

 

405 Пентан 1,407 0,0013426
8 

0,0406027
6 

 

410 Метан 92,648 0,0884129
2 

2,6736068
4 

 

412 Изо-бутан  1,583 0,0015106
4 

0,0456817
2 

 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-
88) (526)                                                           

0,0002109 2,0126E-07 6,0861E-06 
 



    
2,8558276
2 

 

      

    
5,7116552
5 

 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001, F-200А Угловой фильтр 
      

1.Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
   

производствами, Алматы, 1996. 
       

Расчет по п. 5.2.1. 
        

Количество выбросов паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов и  
   

других емкостей, в которых вещества находятся в жидкой фазе, рассчитывается по  
    

формуле
: 

         

          

П = 0,004 х (РV/1011)0,8 / Кg 
        

          

где: P - давление в аппарате (гПа); 
    

P 3500 
 

V- объем аппарата (куб.м); 
     

V 1 
 

Кg – коэффициент, зависящий от средней температуры кипения жидкости  
  

Kg 1,64 
 

 и средней температуры в аппарате (табл. 5.3.). 
       

          

П  
      

П  0,0066 
 

Т – время работы, ч/год 
     

T 8400 
 

          

Среднегодартальные выбросы, т/год ,  M  = (П х T) / 1000  
   

M 0,055329 
 



Максимальный из разовых выброс, г/с ,  G  = (П х 1000) / 3600  
  

G 0,00182965 
 

          

ИТОГО: 
         

Код Примесь Содержани
е, % 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

     

333 Сероводород 0,000252 4,6107E-
09 

1,3943E-
07 

     

402 Бутан 2,78 5,0864E-
05 

0,0015381
3 

     

403 Гексан 0,544 9,9533E-
06 

0,0003009
9 

     

405 Пентан 1,407 2,5743E-
05 

0,0007784
7 

     

410 Метан 92,648 0,0016951
3 

0,0512607
5 

     

412 Изо-бутан  1,583 2,8963E-
05 

0,0008758
5 

     

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,0002109 3,8587E-
09 

1,1669E-
07 

     

    
0,0547544
5 

     

          

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001, F-200В Угловой фильтр 
      

1.Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
   

производствами, Алматы, 1996. 
       

Расчет по п. 5.2.1. 
        

Количество выбросов паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов и  
   

других емкостей, в которых вещества находятся в жидкой фазе, рассчитывается по  
    

формуле
: 

         



          

П = 0,004 х (РV/1011)0,8 / Кg 
        

          

где: P - давление в аппарате (гПа); 
    

P 3500 
 

V- объем аппарата (куб.м); 
     

V 1 
 

Кg – коэффициент, зависящий от средней температуры кипения жидкости  
  

Kg 1,64 
 

 и средней температуры в аппарате (табл. 5.3.). 
       

          

П  
      

П  0,0066 
 

Т – время работы, ч/год 
     

T 8400 
 

          

Среднегодартальные выбросы, т/год ,  M  = (П х T) / 1000  
   

M 0,055329 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с ,  G  = (П х 1000) / 3600  
  

G 0,00182965 
 

          

ИТОГО: 
         

Код Примесь Содержани
е, % 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

     

333 Сероводород 0,000252 4,6107E-
09 

1,3943E-
07 

     

402 Бутан 2,78 5,0864E-
05 

0,0015381
3 

     

403 Гексан 0,544 9,9533E-
06 

0,0003009
9 

     

405 Пентан 1,407 2,5743E-
05 

0,0007784
7 

     

410 Метан 92,648 0,0016951
3 

0,0512607
5 

     

412 Изо-бутан  1,583 2,8963E-
05 

0,0008758
5 

     



1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,0002109 3,8587E-
09 

1,1669E-
07 

     

    
0,0547544
5 

     

          

          

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001, F-200С Угловой фильтр 
      

1.Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
   

производствами, Алматы, 1996. 
       

Расчет по п. 5.2.1. 
        

Количество выбросов паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов и  
   

других емкостей, в которых вещества находятся в жидкой фазе, рассчитывается по  
    

формуле
: 

         

          

П = 0,004 х (РV/1011)0,8 / Кg 
        

          

где: P - давление в аппарате (гПа); 
    

P 3500 
 

V- объем аппарата (куб.м); 
     

V 1 
 

Кg – коэффициент, зависящий от средней температуры кипения жидкости  
  

Kg 1,64 
 

 и средней температуры в аппарате (табл. 5.3.). 
       

          

П  
      

П  0,0066 
 

Т – время работы, ч/год 
     

T 8400 
 

          

Среднегодартальные выбросы, т/год ,  M  = (П х T) / 1000  
   

M 0,055329 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с ,  G  = (П х 1000) / 3600  
  

G 0,00182965 
 

          



ИТОГО: 
         

Код Примесь Содержани
е, % 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

     

333 Сероводород 0,000252 4,6107E-
09 

1,3943E-
07 

     

402 Бутан 2,78 5,0864E-
05 

0,0015381
3 

     

403 Гексан 0,544 9,9533E-
06 

0,0003009
9 

     

405 Пентан 1,407 2,5743E-
05 

0,0007784
7 

     

410 Метан 92,648 0,0016951
3 

0,0512607
5 

     

412 Изо-бутан  1,583 2,8963E-
05 

0,0008758
5 

     

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,0002109 3,8587E-
09 

1,1669E-
07 

     

        0,0547544
5 

     

          

    
0,1642633
6 

  
итог
о 

0,16426335
6 

 

 

 

Источник загрязнения N 6007-6009, Неорганизованный 
       

Источник выделения N 001, А-200 А/В/С  Воздушный охладитель  
      

Список литературы: 
          

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
      

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
      

Расчеты по п. 6-8 
           



             

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
      

Нефтепродукт: Неочищенный газ низкого давления 
        

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
     

температурой кипения <120 гр.С 
         

             

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
     

Q 0,1 
  

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
   

N1 3 
  

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

NN1 2 
  

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
   

_T_  8400 
  

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
   

G  0,05
56 

  

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
   

M 2,52 
  

             

ИТО
ГО: 

            

Код Примесь Содерж
ание, % 

Выбро
с г/с 

Выбр
ос 
т/го
д 

        

333 Сероводород 0,00025
2 

0,0000
0014 

0,000
0064 

        

402 Бутан 2,78 0,0015
4568 

0,070
056 

        

403 Гексан 0,544 0,0003
0246 

0,013
709 

        

405 Пентан 1,407 0,0007
8229 

0,035
456 

        

410 Метан 92,648 0,0515
1229 

2,334
730 

        



412 Изобутан 1,583 0,0008
8015 

0,039
892 

        

171
6 

Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021
09 

0,0000
0012 

0,000
005 

        

    
2,493
8541 

        

             

    
7,481
5622 

        

 

 

Источник загрязнения N 6010 Неорганизованный 
 

Источник выделения N 001 F-2101 Сухой фильтр предварительной очистки 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
   

      

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
     

 
 

  

    

 
П=0,037* 

    

      

где: P - давление в аппарате (гПа); P 20000 
 

        V- объем аппарата (куб.м); V 1 
 

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 
 

        T - средняя температура в аппарате. T 50 
 

Время работы 
 

T 8400 
 

      



   
П  0,4733 

 

Количество, шт. 
 

N 1 
 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 3,9760 
 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,1315 
 

      

ИТОГО: 
     

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс г/с Выброс 
т/год 

 

333 Сероводород 0,00025 0,00000033 0,00001002 
 

402 Бутан 2,78 0,00365516 0,11053210 
 

403 Гексан 0,544 0,00071525 0,02162930 
 

405 Пентан 1,407 0,00184993 0,05594197 
 

410 Метан 92,648 0,12181419 3,68366115 
 

412 Изобутан 1,583 0,00208134 0,06293968 
 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021 0,00000028 0,00000839 
 

    
3,93472261 

 

 

Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный 
  

Источник выделения N 001T-2101A Сушильная башня 
 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
   

       

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
      

 
 

  

     



 
П=0,037* 

    

       

       

       

где: P - давление в аппарате (гПа); P 20000 
  

        V- объем аппарата (куб.м); V 6,5 
  

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 
  

        T - средняя температура в аппарате. T 40 
  

Время работы 
 

T 8400 
  

       

   
П  2,3656 

  

Количество, шт. 
 

N 1 
  

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 19,8714 
  

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,6571 
  

       

ИТОГО: 
      

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс 
г/с 

Выброс т/год 
  

333 Сероводород 0,00025 0,0000017 0,0000500760 
  

402 Бутан 2,78 0,0182681 0,552426003 
  

403 Гексан 0,544 0,0035748 0,108100628 
  

405 Пентан 1,407 0,0092457 0,279591146 
  

410 Метан 92,648 0,6088125 18,41049078 
  

412 Изобутан 1,583 0,0104023 0,314564879 
  

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021 0,0000014 0,000041909 
  



    
19,6652654168 

  

Источник загрязнения N 6012, Неорганизованный 
  

Источник выделения N 001 T-2101Б Сушильная башня 
 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
   

       

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
      

 
 

  

     

 
П=0,037* 

    

       

       

       

где: P - давление в аппарате (гПа); P 20000 
  

        V- объем аппарата (куб.м); V 6,5 
  

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 
  

        T - средняя температура в аппарате. T 40 
  

Время работы 
 

T 8400 
  

       

   
П  2,3656 

  

Количество, шт. 
 

N 1 
  

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 19,8714 
  

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,6571 
  

       

ИТОГО: 
      



Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс 
г/с 

Выброс т/год 
  

333 Сероводород 0,00025 0,0000017 0,0000500760 
  

402 Бутан 2,78 0,0182681 0,552426003 
  

403 Гексан 0,544 0,0035748 0,108100628 
  

405 Пентан 1,407 0,0092457 0,279591146 
  

410 Метан 92,648 0,6088125 18,41049078 
  

412 Изобутан 1,583 0,0104023 0,314564879 
  

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021 0,0000014 0,000041909 
  

    
19,6652654168 

  

Источник загрязнения N 6013, Неорганизованный 
  

Источник выделения N 001 T-2101С  Сушильная башня 
 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
   

       

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
      

 
 

  

     

 
П=0,037* 

    

       

       

       

где: P - давление в аппарате (гПа); P 20000 
  

        V- объем аппарата (куб.м); V 6,5 
  



        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 
  

        T - средняя температура в аппарате. T 40 
  

Время работы 
 

T 8400 
  

       

   
П  2,3656 

  

Количество, шт. 
 

N 1 
  

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 19,8714 
  

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,6571 
  

       

ИТОГО: 
      

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс 
г/с 

Выброс т/год 
  

333 Сероводород 0,00025 0,0000017 0,0000500760 
  

402 Бутан 2,78 0,0182681 0,552426003 
  

403 Гексан 0,544 0,0035748 0,108100628 
  

405 Пентан 1,407 0,0092457 0,279591146 
  

410 Метан 92,648 0,6088125 18,41049078 
  

412 Изобутан 1,583 0,0104023 0,314564879 
  

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021 0,0000014 0,000041909 
  

    
19,6652654168 

  

       

   
итого 58,9957962504 

  

       

    
58,99579625 

  

 



 

Источник загрязнения N 6014, Неорганизованный 

Источник выделения N 001 Т-2201 Башня для удаления ртути (Адсорбер) 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
  

     

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
   

 
 

  

   

 
П=0,037* 

   

     

     

     

где: P - давление в аппарате (гПа); P 20000 

        V- объем аппарата (куб.м); V 6,5 

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 

        T - средняя температура в аппарате. T 40 

Время работы 
 

T 8400 
     

   
П  2,3656 

Количество, шт. 
 

N 1 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 19,8714 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,6571 
     

ИТОГО: 
    



Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс 
г/с 

Выброс т/год 

333 Сероводород 0,000252 0,0000017 0,0000500760 

402 Бутан 2,78 0,0182681 0,552426003 

403 Гексан 0,544 0,0035748 0,108100628 

405 Пентан 1,407 0,0092457 0,279591146 

410 Метан 92,648 0,6088125 18,41049078 

412 Изобутан 1,583 0,0104023 0,314564879 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,0002109 0,0000014 0,000041909 

    
19,6652654168 

     

     

     

     

     

 

 

Источник загрязнения N 6015, Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001, Е-2101 Нагреватель. элемент Re-Angry 
    

Список литературы: 
         

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
     

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
         

           

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
     

Нефтепродукт: попутный  нефтяной газ 
       



Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
   

температурой кипения <120 гр.С 
        

           

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
     

Q 0,2 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
    

N1 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

NN1 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
    

_T_  8400 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
   

G  0,055
6 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
    

M 1,68 
           

ИТОГ
О: 

          

Код Примесь Содержани
е, % 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

      

333 Сероводород 0,00025 0,000000
14 

0,000004
23 

      

402 Бутан 2,78 0,001544
44 

0,046704
00 

      

403 Гексан 0,544 0,000302
22 

0,009139
20 

      

405 Пентан 1,407 0,000781
67 

0,023637
60 

      

410 Метан 92,648 0,051471
11 

1,556486
40 

      

412 Изобутан 1,583 0,000879
44 

0,026594
40 

      

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021 0,000000
12 

0,000003
54 

      

    
1,662569
38 

      

 



 

Источник загрязнения N6016, Неорганизованный 
     

Источник выделения N 001, Е-2201. Воздушный охладитель регенерации 
   

Список литературы: 
       

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
    

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
       

         

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
    

Нефтепродукт: попутный  нефтяной газ 
      

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ, бензин и жидкости с  
   

температурой кипения <120 гр.С 
       

         

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
   

Q 0,1 
 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
  

N1 1 
 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  NN1 1 
 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
  

_T_  8400 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
 

G  0,027
8 

 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
  

M 0,84 
 

         

ИТОГО
: 

        

Код Примесь Содержани
е, % 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

    

333 Сероводород 0,000252 0,0000000
7 

0,0000021
2 

    

402 Бутан 2,78 0,0007722
2 

0,0233520
0 

    



403 Гексан 0,544 0,0001511
1 

0,0045696
0 

    

405 Пентан 1,407 0,0003908
3 

0,0118188
0 

    

410 Метан 92,648 0,0257355
6 

0,7782432
0 

    

412 Изобутан 1,583 0,0004397
2 

0,0132972
0 

    

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,0002109 0,0000000
6 

0,0000017
7 

    

    
0,8312846
9 

    

 

 

Источник загрязнения N 6017. Неорганизованный 
    

Источник выделения N 001. V-2201_Сепаратор регенерационного газа 
  

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
  

производствами, Алматы, 1996. 
     

       

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  
  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  
  

формуле: 
     

 
 

  

     

 
П=0,037* 

     

       

       

       

где: P - давление в аппарате (гПа); 
 

P 20000 
  

        V- объем аппарата (куб.м); 
 

V 0,62 
  



        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 
  

        T - средняя температура в аппарате. T 40 
  

Время работы 
 

T 8400 
  

       

   
П  0,3610 

  

Количество, шт. 
 

N 1 
  

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 3,0324 
  

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,10 
  

       

Код Примесь Содержан
ие, % 

Выброс г/с Выброс 
т/кв. 

  

333 Сероводород 0,000252 0,00000025 0,000007641
6 

  

402 Бутан 2,78 0,0027877 0,084300720 
  

403 Гексан 0,544 0,000546 0,01649626 
  

405 Пентан 1,407 0,00141 0,0426659 
  

410 Метан 92,648 0,09291 2,8094580 
  

412 Изобутан 1,583 0,00159 0,0480029 
  

171
6 

Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 
51-81-88) (526)                                                           

0,0002109 0,00000021 0,0000064 
  

    
3,000937725
0 

  

 

 

Источник загрязнения N 6019. Неорганизованный 
  

Источник выделения N 001. V-3202 Рефлюкс. сепаратор хладагента 
 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
   



      

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
     

 
 

  

    

 
П=0,037* 

    

      

      

      

где: P - давление в аппарате (гПа); P 3000 
 

        V- объем аппарата (куб.м); V 3 
 

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 
 

        T - средняя температура в аппарате. T 40 
 

Время работы 
 

T 8400 
 

      

   
П  0,2790 

 

Количество, шт. 
 

N 1 
 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 2,3436 
 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,08 
 

      

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс г/с Выброс 
т/кв. 

 

333 Сероводород 0,000252 0,00000020 0,0000059059 
 

402 Бутан 2,78 0,0021545 0,065152080 
 

403 Гексан 0,544 0,000422 0,01274918 
 

405 Пентан 1,407 0,00109 0,0329745 
 

410 Метан 92,648 0,07180 2,1712985 
 



412 Изобутан 1,583 0,00123 0,0370992 
 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,0002109 0,00000016 0,0000049 
 

    
2,3192842805 

 

 

 

Источник загрязнения N6020, Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001, Е3302 Ребойлер для дебутановой башни 
    

Список литературы: 
        

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
    

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
         

           

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
    

Нефтепродукт:попутный  нефтяной газ  
       

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Керосин, дизельное топливо и жидкости с  
 

температурой кипения =120-300 гр.С 
       

           

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
     

Q 0,1 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
   

N1 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

NN1 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
   

_T_  8400 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
   

G  0,0278 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
   

M 0,84 
           

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс г/с Выброс 
т/год 

      



333 Сероводород 0,000252 0,00000007 0,00000212 
      

402 Бутан 2,78 0,00077222 0,02335200 
      

403 Гексан 0,544 0,00015111 0,00456960 
      

405 Пентан 1,407 0,00039083 0,01181880 
      

410 Метан 92,648 0,02573556 0,77824320 
      

412 Изо-бутан  1,583 0,00043972 0,01329720 
      

1716 Смесь 
природных 
меркаптанов /в 
пересчете на 
этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) 
(526)                                                           

0,000211 0,00000006 0,00000177 
      

    
0,83128469 

      

 

 

Источник загрязнения N 6021-6022, Неорганизованный 
   

Источник выделения N 001,F-2201A/B  Задний пылевой фильтр 
   

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
  



производствами, Алматы, 1996. 
     

       

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  
  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  
  

формуле: 
      

 
 

  

     

 
П=0,037* 

     

       

       

       

где: P - давление в аппарате (гПа); 
 

P 20000 
  

        V- объем аппарата (куб.м); 
 

V 0,42 
  

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 
  

        T - средняя температура в аппарате. T 80 
  

Время 
работы 

  
T 8400 

  

       

   
П  0,1869 

  

Количеств
о, шт. 

  
N 2 

  

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 3,1406 
  

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,1039 
  

       

ИТОГО: 
      

Код Примесь Содерж
ание, % 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

  

333 Сероводород 0,000252 0,000000
2617 

0,00000791
43 

  



402 Бутан 2,78 0,002887
2 

0,08730876
8 

  

403 Гексан 0,544 0,000565
0 

0,01708488
1 

  

405 Пентан 1,407 0,001461
3 

0,04418828
6 

  

410 Метан 92,648 0,096220
4 

2,90970601 
  

412 Изобутан 1,583 0,001644
0 

0,04971574
8 

  

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,000210
9 

0,000000
2 

0,00000662
4 

  

    
3,10801822
78 

  

       

    
6,21603645
6 

  

 

 

Источник загрязнения N 6023, Неорганизованный 
 

Источник выделения N 001, Т-3101 Башня деэтанизации 
 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
  

     

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
    

 
 

  

   

 
П=0,037* 

   



     

     

     

где: P - давление в аппарате (гПа); P 18500 

        V- объем аппарата (куб.м); 
 

V 2,6 

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов 
(табл. 5. 2.); 

Мп 69 

        T - средняя температура в аппарате. T 60 

Время работы 
  

T 8400 
     

   
П  0,8719 

Количество, шт. 
 

N 1 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 7,32 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,242 
     

ИТОГО: 
    

Код Примесь Содержание, % Выброс 
г/с 

Выброс т/год 

333 Сероводород 0,000252 0,0000006 0,000018 

402 Бутан 2,78 0,0067276 0,203496 

403 Гексан 0,544 0,0013165 0,039821 

405 Пентан 1,407 0,0034049 0,102992 

410 Метан 92,648 0,2242082 6,781834 

412 Изо-бутан  1,583 0,0038309 0,115876 



1716 Смесь природных 
меркаптанов /в 
пересчете на 
этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-
81-88) (526)                                                           

0,0002109 0,0000005 0,000015 

    
7,244052 

 

 

Источник загрязнения N 6024. Неорганизованный 
  

Источник выделения N 001.V-3201 Башен. сепаратор для деэтанизации 
 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
   

      

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
     

 
 

  

    

 
П=0,037* 

    

      

      

      

где: P - давление в аппарате (гПа); P 25000 
 

        V- объем аппарата (куб.м); 
 

V 0,62 
 

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 
 



        T - средняя температура в аппарате. T 80 
 

Время 
работы 

  
T 8400 

 

      

   
П  0,3050 

 

Количество, 
шт. 

  
N 1 

 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 2,5620 
 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,08 
 

      

Код Примесь Содержан
ие, % 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/кв. 

 

333 Сероводород 0,000252 0,00000
021 

0,000006456
2 

 

402 Бутан 2,78 0,00235
53 

0,071223600 
 

403 Гексан 0,544 0,00046
1 

0,01393728 
 

405 Пентан 1,407 0,00119 0,0360473 
 

410 Метан 92,648 0,07849 2,3736418 
 

412 Изобутан 1,583 0,00134 0,0405565 
 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 
51-81-88) (526)                                                           

0,0002109 0,00000
018 

0,0000054 
 

    
2,535418299
5 

 

 

 

Источник загрязнения N 6025-6026, Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001, P-3101A/B Обратные насосы башни деэтанизации 
   

Список литературы: 
         



Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
     

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
         

           

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
     

Нефтепродукт: попутный  нефтяной газ 
       

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
    

температурой кипения <120 гр.С 
        

           

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
      

Q 0,2 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
    

N1 2 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
  

NN1 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
    

_T_  8400 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
   

G  0,055
6 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
    

M 3,36 
           

ИТОГ
О: 

          

Код Примесь Содержани
е, % 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

      

333 Сероводород 0,00025 0,000000
14 

0,000008
47 

      

402 Бутан 2,78 0,001544
44 

0,093408
00 

      

403 Гексан 0,544 0,000302
22 

0,018278
40 

      

405 Пентан 1,407 0,000781
67 

0,047275
20 

      



410 Метан 92,648 0,051471
11 

3,112972
80 

      

412 Изобутан 1,583 0,000879
44 

0,053188
80 

      

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021 0,000000
12 

0,000007
09 

      

    
3,325138
75 

      

           

           

    
6,650277
5 

      

 

 

Источник загрязнения N6027, Неорганизованный 
   

Источник выделения N 001, Е3101 Ребойлер башни деэтанизации 
  

Список литературы: 
     

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
  

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
  

Расчеты по п. 6-8 
     

       

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
  

Нефтепродукт:попутный  нефтяной газ  
     

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Керосин, дизельное топливо и жидкости с  

температурой кипения =120-300 гр.С 
     

       

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
   

Q 0,1 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

N1 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  NN1 1 



Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
 

_T_  8400 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  G  0,0278 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
 

M 0,84 
       

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс г/с Выброс т/год 
  

333 Сероводород 0,000252 0,00000007 0,00000212 
  

402 Бутан 2,78 0,00077222 0,02335200 
  

403 Гексан 0,544 0,00015111 0,00456960 
  

405 Пентан 1,407 0,00039083 0,01181880 
  

410 Метан 92,648 0,02573556 0,77824320 
  

412 Изо-бутан  1,583 0,00043972 0,01329720 
  

1716 Смесь природных 
меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,000211 0,00000006 0,00000177 
  

    
0,83128469 

  

 

 

Источник загрязнения N 6028, Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001, P-3303 Охладитель воздуха из стабилизированных легких углеводородов 

Список литературы: 
        

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
    

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
         

           

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
    

Нефтепродукт: попутный  нефтяной газ 
       



Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
   

температурой кипения <120 гр.С 
       

           

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
     

Q 0,2 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
   

N1 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

NN1 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
    

_T_  8400 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
   

G  0,055
6 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
   

M 1,68 
           

ИТО
ГО: 

          

Код Примесь Содерж
ание, % 

Выбро
с г/с 

Выбро
с 
т/год 

      

333 Сероводород 0,00025 0,0000
0014 

0,0000
0423 

      

402 Бутан 2,78 0,0015
4444 

0,0467
0400 

      

403 Гексан 0,544 0,0003
0222 

0,0091
3920 

      

405 Пентан 1,407 0,0007
8167 

0,0236
3760 

      

410 Метан 92,648 0,0514
7111 

1,5564
8640 

      

412 Изобутан 1,583 0,0008
7944 

0,0265
9440 

      

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021 0,0000
0012 

0,0000
0354 

      



    
1,6625
6938 

      

 

 

Источник загрязнения N6029 
     

Источник выделения N 001, B-3201 Холодильник 
    

Список литературы: 
      

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
  

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
  

Расчеты по п. 6-8 
       

         

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
  

Нефтепродукт: попутный  нефтяной газ 
     

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ, бензин и жидкости с  
 

температурой кипения <120 гр.С 
     

         

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
  

Q 0,1 
 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  N1 1 
 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  NN1 1 
 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
 

_T_  8400 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  G  0,0278 
 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  M 0,84 
 

         

ИТОГО: 
        

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс г/с Выброс 
т/год 

    

333 Сероводород 0,00025 0,00000007 0,00000212 
    



402 Бутан 2,78 0,00077222 0,02335200 
    

403 Гексан 0,544 0,00015111 0,00456960 
    

405 Пентан 1,407 0,00039083 0,01181880 
    

410 Метан 92,648 0,02573556 0,77824320 
    

412 Изобутан 1,583 0,00043972 0,01329720 
    

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021 0,00000006 0,00000177 
    

    
0,83128469 

    

 

 

Источник загрязнения N 6030-6031, Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001, P-3301 A/B Верхний возврат. насос де-бутановой башни 
  

Список литературы: 
        

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
    

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
   

Расчеты по п. 6-8 
         

           

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
    

Нефтепродукт: попутный  нефтяной газ 
       

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
   

температурой кипения <120 гр.С 
       

           

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
     

Q 0,2 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
   

N1 2 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  NN1 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
   

_T_  8400 



Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
  

G  0,055
6 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
   

M 3,36 
           

ИТО
ГО: 

          

Код Примесь Содерж
ание, % 

Выбро
с г/с 

Выбро
с 
т/год 

      

333 Сероводород 0,00025 0,0000
0014 

0,0000
0847 

      

402 Бутан 2,78 0,0015
4444 

0,0934
0800 

      

403 Гексан 0,544 0,0003
0222 

0,0182
7840 

      

405 Пентан 1,407 0,0007
8167 

0,0472
7520 

      

410 Метан 92,648 0,0514
7111 

3,1129
7280 

      

412 Изобутан 1,583 0,0008
7944 

0,0531
8880 

      

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021 0,0000
0012 

0,0000
0709 

      

    
3,3251
3875 

      

           

           

    
6,6502
7751 

      

 

 



Источник загрязнения N 6032 Неорганизованный 
       

Источник выделения N 001 T-3301  Башня де-бутана (Дебутанизатор) 
    

Список литературы: 
         

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
     

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
          

            

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
     

Нефтепродукт:попутный  нефтяной газ 
        

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
    

температурой кипения <120 гр.С 
        

            

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
     

Q 0,1 
 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
   

N1 1 
 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  NN1 1 
 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
   

_T_  8400 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
  

G  0,0278 
 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
   

M 0,84 
 

            

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

       

333 Сероводород 0,000252 0,0000001 0,0000021 
       

402 Бутан 2,78 0,0007722 0,0233520 
       

403 Гексан 0,544 0,0001511 0,0045696 
       

405 Пентан 1,407 0,0000000 0,0118188 
       

410 Метан 92,648 0,0257356 0,7782432 
       



412 Изо-бутан  1,583 0,0004397 0,0132972 
       

1716 Смесь 
природных 
меркаптанов /в 
пересчете на 
этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) 
(526)                                                           

0,000211 0,0000001 0,0000018 
       

    
0,8312847 

       

 

 

Источник загрязнения N6033, Неорганизованный 
     

Источник выделения N 001, Е3301. Воздухоохладитель на вершине башни дебутана 
  

Список литературы: 
       

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
    

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
       

         

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
    

Нефтепродукт: попутный  нефтяной газ 
       



Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ, бензин и жидкости с  
   

температурой кипения <120 гр.С 
       

         

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
    

Q 0,1 
 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
  

N1 1 
 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  NN1 1 
 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
  

_T_  8400 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
 

G  0,027
8 

 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
  

M 0,84 
 

         

ИТОГ
О: 

        

Код Примесь Содержа
ние, % 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

    

333 Сероводород 0,00025 0,00000
007 

0,000002
12 

    

402 Бутан 2,78 0,00077
222 

0,023352
00 

    

403 Гексан 0,544 0,00015
111 

0,004569
60 

    

405 Пентан 1,407 0,00039
083 

0,011818
80 

    

410 Метан 92,648 0,02573
556 

0,778243
20 

    

412 Изобутан 1,583 0,00043
972 

0,013297
20 

    

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021 0,00000
006 

0,000001
77 

    

    
0,831284
69 

    

 



 

Источник загрязнения N 6034, Неорганизованный 
 

Источник выделения N 001, Е3202  Холодильные шкафы 
 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
  

     

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
   

 
 

  

   

 
П=0,037* 

   

     

     

     

где: P - давление в аппарате (гПа); P 25000 

        V- объем аппарата (куб.м); V 0,15 

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов 
(табл. 5. 2.); 

Мп 69 

        T - средняя температура в аппарате. T 40 

Время работы 
 

T 8400 
     

   
П  0,1387 

Количество, шт. 
 

N 1 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 1,16 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,039 
     

ИТОГО: 
    



Код Примесь Содержание, % Выброс г/с Выброс 
т/год 

333 Сероводород 0,000252 0,0000001 0,000003 

402 Бутан 2,78 0,0010842 0,032248 

403 Гексан 0,544 0,0002122 0,006310 

405 Пентан 1,407 0,0005487 0,016321 

410 Метан 92,648 0,0361327 1,074717 

412 Изо-бутан  1,583 0,0006174 0,018363 

1716 Смесь природных 
меркаптанов /в 
пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,0002109 0,0000001 0,000002 

    
1,147965 

 

 

Источник загрязнения N6035, Неорганизованный 
     

Источник выделения N 001, Р-8301 Китайский циркуляцион. насос для термального масла 
 

Список литературы: 
       

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
    

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
   

Расчеты по п. 6-8 
       

         

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
    

Нефтепродукт: масло 
       



Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ, бензин и жидкости с  
   

температурой кипения <120 гр.С 
      

         

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
   

Q 0,1 
 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

N1 2 
 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  NN1 2 
 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
  

_T_  8400 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
 

G  0,0556 
 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
  

M 1,68 
 

         

ИТОГО: 
        

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс г/с Выброс 
т/год 

    

2735 Масло 
минеральное 
нефтяное 

100 0,05555556 1,68000000 
    

    
1,68000000 

    

 

 

Источник загрязнения N 6036. Неорганизованный 
  

Источник выделения N 001. V-3301 Верхний сепаратор для де-бутана 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
   

      

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
     

 
 

    



   
П=0,037* 

    

      

      

      

где: P - давление в аппарате (гПа); P 12000 
 

        V- объем аппарата (куб.м); 
 

V 0,62 
 

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 
 

        T - средняя температура в аппарате. T 40 
 

Время работы 
 

T 8400 
 

      

   
П  0,2400 

 

Количество, шт. 
 

N 1 
 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 2,0160 
 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,07 
 

      

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс г/с Выброс 
т/кв. 

 

333 Сероводород 0,000252 0,00000017 0,0000050803 
 

402 Бутан 2,78 0,0018533 0,056044800 
 

403 Гексан 0,544 0,000363 0,01096704 
 

405 Пентан 1,407 0,00094 0,0283651 
 

410 Метан 92,648 0,06177 1,8677837 
 

412 Изобутан 1,583 0,00106 0,0319133 
 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,000211 0,00000014 0,0000043 
 

    
1,9950832521 

 

 



 

Источник загрязнения N 0002 Труба 
   

Источник выделения N 001 Вентиляция карбюратора 
 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
   

      

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
     

 
 

  

    

 
П=0,037* 

    

      

      

      

где: P - давление в аппарате (гПа); P 16000 
 

        V- объем аппарата (куб.м); V 0,62 
 

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров 
нефтепродуктов (табл. 5. 2.); 

Мп 69 
 

        T - средняя температура в аппарате. T 65 
 

Время работы 
 

T 8400 
 

      

   
П  0,2370 

 

Количество, шт. 
 

N 1 
 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 1,9908 
 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,07 
 

      



Код Примесь Содержание, % Выброс г/с Выброс 
т/кв. 

 

333 Сероводород 0,000252 0,00000017 0,0000050168 
 

402 Бутан 2,78 0,0018302 0,055344240 
 

403 Гексан 0,544 0,000358 0,01082995 
 

405 Пентан 1,407 0,00093 0,0280106 
 

410 Метан 92,648 0,06099 1,8444364 
 

412 Изобутан 1,583 0,00104 0,0315144 
 

1716 Смесь природных 
меркаптанов /в пересчете 
на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526)                                                           

0,000211 0,00000014 0,0000042 
 

    
1,9701447114 

 

 

 

Источник загрязнения N6037, Неорганизованный 
    

Источник выделения N 001, Р-9201 Конденсат.насос 
   

Список литературы: 
      

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
  

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
  

Расчеты по п. 6-8 
       

         

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
  

Нефтепродукт: попутный  нефтяной газ 
     

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ, бензин и жидкости с  
 



температурой кипения <120 гр.С 
     

         

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
  

Q 0,1 
 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  N1 1 
 

   Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  NN1 1 
 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
 

_T_  8400 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  G  0,0278 
 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  M 0,84 
 

         

ИТОГО: 
        

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс г/с Выброс 
т/год 

    

333 Сероводород 0,00025 0,00000007 0,00000212 
    

402 Бутан 2,78 0,00077222 0,02335200 
    

403 Гексан 0,544 0,00015111 0,00456960 
    

405 Пентан 1,407 0,00039083 0,01181880 
    

410 Метан 92,648 0,02573556 0,77824320 
    

412 Изобутан 1,583 0,00043972 0,01329720 
    

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,00021 0,00000006 0,00000177 
    

    
0,83128469 

    

 

 

Источник загрязнения N 6038, Неорганизованный 
 

Источник выделения N 001, V-9201 Опорожнение бака-сепаратора 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  



производствами, Алматы, 1996. 
  

      

Количество выбросов газов и паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов  

и других емкостей, в которых вещества находятся в парогазовой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
     

 
 

  

    

 
П=0,037* 

   

      

где: P - давление в аппарате (гПа); P 3500 
 

        V- объем аппарата (куб.м); V 1,4 
 

        Мп - средняя молярная масса (г\моль) паров нефтепродуктов (табл. 5. 2.); Мп 69 
 

        T - средняя температура в аппарате. T 40 
 

Время работы 
 

T 8400 
 

      

   
П  0,1718 

 

Количество, шт. 
 

N 1 
 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 1,4429 
 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,0477 
 

      

ИТОГО: 
     

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс г/с Выброс 
т/год 

 

333 Сероводород 0,000252 1,2024E-07 3,6361E-06 
 

402 Бутан 2,78 0,00132646 0,04011218 
 

403 Гексан 0,544 0,00025957 0,00784929 
 

405 Пентан 1,407 0,00067134 0,02030138 
 



410 Метан 92,648 0,04420646 1,33680342 
 

412 Изо-бутан  1,583 0,00075532 0,02284086 
 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)                                                           

0,000211 1,0063E-07 3,043E-06 
 

    
1,42791381 

 

      

      

 

 

Источник загрязнения N 6039-6040, Неорганизованный                     

Источник выделения N 001, Х-6201 А/В Рукав для загрузки сжиженного 
газа, ТРК 

                  

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными  

                  

производствами, Алматы, 1996.                     

                          

Климатическая зона : Средняя           

Вид налива: В нижнюю часть цистерны           

Вид наливаемой жидкости: СУГ           

Вид резервуара: наземная цистерна                     

Окраска цистерны: алюминиевая                     

Объем наливаемой жидкости 2-мя рычагами, м3/год Vж 77069,15                 

Давление насыщенных паров жидкости при температуре 38 
град. С, гПа 

Ps(38) 12640                 

Молекулярная масса паров жидкости, г/моль Mn 51,1                 

Поправочный коэффициент определяется по табл. 4.1  K8 0,56                 

Коэффициент эффективности газоулавливающего устройства, в 
долях единицы 

n 0                 



При наливе жидкостей в ж/д цистерны температура газового пространства 
составит: 

                  

trx = 0,5 (tax+tжx)   trx  50                 

trt = 0,5* K4 (tat+tжt)   trt 33,695                 

Поправочный коэффициент определяется по табл. П 1.2.  К4 1                 

Температура атмосферного воздуха за 6 наиболее холодных 
месяцев года, град. С 

tax 50                 

Температура атмосферного воздуха за 6 наиболее теплых 
месяцев года, град. С 

tat 17,39                 

Температура жидкости в резервуаре за 6 холодных месяцев 
года, град. С 

tжx 50                 

Температура жидкости в резервуаре за 6 теплых месяцев года, 
град. С 

tжt 50                 

Поправочные коэффициенты  в холодное время определяется 
по табл. П.1.4 

K5x 0,178                 

Поправочные коэффициенты  в теплое время определяется по 
табл. П.1.4 

K5t 0,749                 

                          

Среднее количество валовых выбросов в атмосферу расчитывается по 
формуле, кг/ч: 

                  

 
  
 

    П  65,1204                 

Время работы, ч/год   Т 2000,00                 

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 130,2407                 

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 18,0890                 

ИТОГО:                         

Код Примесь Содержание, % Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

                

333 Сероводород 0,001 0,0002 0,0013                 

402 Бутан 42,6 7,7059 55,4825                 

403 Гексан 0,02 0,0036 0,0260                 



405 Пентан 11,23 2,031393
697 

14,6260306
1 

                

410 Метан 42,02 7,600994
048 

54,7271421
4 

                

1716 Смесь 
природных 
меркаптанов 
/в пересчете 
на 
этилмеркапта
н/  

0,0004 0,000072
356 

0,00052096
3 

                

                          

Список литературы:                       

Методические указания расчета выбросов от предприятий. Осуществляющих хранение и 
реализацию нефтепродуктов 

              

(нефтебазы. АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 
29.07.2011 №196 

                

Выбросы от ТРК                       

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17)                     

Нефтепродукт: СУГ                       

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при 
заполнении 

                    

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12)   CMAX 0,324               

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний 
период, м3 

  QOZ 3853
4,6 

              

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении                     

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15)    CAMOZ   0,2               

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний 
период, м3 

  QVL 3853
4,6 

              

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении                     

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15)   CAMVL 0,2               

Производительность одного рукава ТРК                     



(с учетом дискретности работы), м3/час   VTRK  45               

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, 
отпускающих 

                    

выбранный вид нефтепродукта   NN   2               

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = 
NN · CMAX · VTRK / 3600  

 GB 0,008
10 

              

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/кв (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ 
+ CAMVL · QVL) · 10^-6 

MBA 0,015
4 

              

Удельный выброс при проливах, г/м3   J 12,5               

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/кв (7.1.8), MPRA = 
0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10^-6  

MPRA 0,482               

Валовый выброс, т/кв (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA    MTRK 0,497               

                          

ИТОГО:                         

Код Примесь Содержание, % Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

                

333 Сероводород 0,001 0,000000
081 

0,0000050                 

402 Бутан 42,6 0,0035 0,2117                 

403 Гексан 0,02 0,000001
6 

0,0001                 

405 Пентан 11,23 0,000909
630 

0,0558131                 

410 Метан 42,02 0,003403
620 

0,2088394                 

1716 Смесь 
природных 
меркаптанов 
/в пересчете 
на 
этилмеркапта
н/  

0,0004 0,000000
0324 

0,00000198
8 

                



                          

ИТОГО по источнику:                       

Код Примесь Содержание, % Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

                

333 Сероводород 0,001 0,000180
971 

0,0013074                 

402 Бутан 42,6 7,7094 55,6943                 

403 Гексан 0,02 0,0036 0,0261                 

405 Пентан 11,23 2,032303
327 

14,6818437
1 

                

410 Метан 42,02 7,604397
668 

54,9359815                 

1716 Смесь 
природных 
меркаптанов 
/в пересчете 
на 
этилмеркапта
н/  

0,0004 0,000072
388 

0,00052295
1 

                

        125,340063
3 

                

                          

                          

                          

 

 

Источник загрязнения N 6041-6045,Неорганизованный 
 

Источник выделения N 001-005, V-6101 А/B/C/D/E  Резервуары для хранения сжиженного 
углеводородного газа 

Список литературы: 
    



"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов 

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов 
  

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС) 
      

Газовая смесь , KGN = Газ углеводородный сжиженный  
 

Операция: , VOP = Слив цистерн 
   

Коэффициент истечения газа  
 

 M0   0,62 

Кол-во одновременно заправляемых емкостей, штук N  5 

Диаметр выхлопного отверстия, м  
 

D  0,32 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) F 0,080384 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст.  H 173 

Время истечения газа из отверстия, сек T  40 

Общее кол-во слитых цистерн за год., штук N0  3500 
      

Примесь: 0402 Бутан  
    

Плотность углеводорода, кг/м3  
 

PL   2,43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,  
  

G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0.001 G 0,0352605 

Количество сливаемых цистерн за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,  

_G_ = G * T * NN / N / 1200  
 

G 0,0002351 

Валовый выброс, т/год. (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00000658 
      

Примесь: 0410 Метан  
    

Плотность углеводорода, кг/м3  
 

PL   0,717 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,  
  



G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0,001 G 0,0104040 

Количество сливаемых цистерн за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,  

_G_ = G * T * NN / N / 1200  
 

G 0,0000694 

Валовый выброс, т/год. (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00000194 
      

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов 
  

Плотность углеводорода, кг/м3  
 

PL   0,8617 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,  
  

G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0,001 G 0,0125037 

Количество сливаемых цистерн за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,  

_G_ = G * T * NN / N / 1200  
 

G 0,00008336 

Валовый выброс, т/год. (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00000233 
      

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
  

Плотность углеводорода, кг/м3  
 

PL   1,5392 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,  
  

G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0,001 G 0,0223346 

Количество сливаемых цистерн за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,  

_G_ = G * T * NN / N / 1200  
 

G 0,00014890 

Валовый выброс, т/год. (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00000417 
      

Примесь: 0403 Гексан 
    

Плотность углеводорода, кг/м3  
 

PL   3,845 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,  
  

G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0,001 G 0,0557929 



Количество сливаемых цистерн за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,  

_G_ = G * T * NN / N / 1200  
 

G 0,000372 

Валовый выброс, т/год. (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00001041 
      

Примесь: 0405 Пентан 
    

Плотность углеводорода, кг/м3  
 

PL   3,22 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,  
  

G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0,001 G 0,0467238 

Количество сливаемых цистерн за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,  

_G_ = G * T * NN / N / 1200  
 

G 0,0003115 

Валовый выброс, т/год. (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00000872 
      

Итого: 
     

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год. 
  

333 Сероводород 0,00014890 0,00000417 
  

402 Бутан 0,0002351 0,00000658 
  

403 Гексан 0,0003720 0,00001041 
  

405 Пентан 0,0003115 0,00000872 
  

410 Метан 0,00006936 0,00000194 
  

1716 Смесь природных 
меркаптанов /в 
пересчете на 
этилмеркаптан/  

0,00008336 0,00000233 
  



   
0,00003416 

  

      

   
0,0001708 

  

 

 

Источник загрязнения N 0004-0005, Вентиляционная труба 
     

Источник выделения N 001 P-6201 A/B Насосы для налива сжиженного газа 
   

Список литературы: 
        

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
     

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
         

           

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
    

Нефтепродукт: Газ углеводородный сжиженный топливный 
     

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
   

температурой кипения <120 гр.С 
       

           

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
     

Q 0,08 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
   

N1 2 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

NN1 2 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
    

_T_  8400 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
   

G  0,0444 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
    

M 1,34 
           

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс г/с Выброс 
т/год 

      



333 Сероводород 0,001 0,00000044 0,0000134 
      

402 Бутан 42,6 0,0189144 0,57084 
      

403 Гексан 0,02 0,00000888 0,000268 
      

405 Пентан 11,23 0,00498612 0,150482 
      

410 Метан 42,02 0,01865688 0,563068 
      

1716 Смесь 
природных 
меркаптанов /в 
пересчете на 
этилмеркаптан/  

0,0004 0,0000001776 0,00000536 
      

    
1,2846768 

      

           

Источник загрязнения N 0006, Вентиляционная труба 
     

Источник выделения N 001 P-6202 Насосы для переработки LPG 
    

Список литературы: 
        

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
     

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
         

           

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
    

Нефтепродукт: Газ углеводородный сжиженный топливный 
     

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
   

температурой кипения <120 гр.С 
       



           

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
     

Q 0,08 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
   

N1 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

NN1 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
    

_T_  8400 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
   

G  0,0222 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
    

M 0,67 
           

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс г/с Выброс 
т/год 

      

333 Сероводород 0,001 0,00000022 0,0000067 
      

402 Бутан 42,6 0,0094572 0,28542 
      

403 Гексан 0,02 0,00000444 0,000134 
      

405 Пентан 11,23 0,00249306 0,075241 
      

410 Метан 42,02 0,00932844 0,281534 
      

1716 Смесь 
природных 
меркаптанов /в 
пересчете на 
этилмеркаптан/  

0,0004 0,0000000888 0,00000268 
      

    
0,6423384 

      

           



    
3,2116919 итого 1,9270151 

    

 

 

Источник загрязнения N 6046,Неорганизованный 
        

Источник выделения N 001. V-3500    Резервуар для хранения метанола 
       

Список литературы: 
          

1.  Методические  указания  по  определению  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  из  резервуаров  РНД 
   

211.2.02.09-2004. Астана. 2005 
          

Расчеты по п 5 
          

            

Вид выброса , VV = Выбросы паров индивидуальных веществ 
        

Загрязняющее вещество:, ZV22= Метанол 
         

            

Примесь: 1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 
        

Минимальная температура хранения жидкости, гр.C ,  
      

TMIN  -5 

Максимальная температура хранения жидкости, гр.C ,  
      

TMAX  40 

Расчет давления паров при Tmin 
        

TG -5 

Давление насыщенных паров вещества: Метанол, мм.рт.ст. 
        

PNAS=10 A-(B1 / (C + TG))  
        

PNAS 31,6 

PTMIN 
         

PTMIN 31,6 

Расчет давления паров при Tmах 
        

TG 40 

Согласно уравнению Антуана: 
          

Давление насыщенных паров чистого вещества: Метанол, мм.рт.ст. 
       

305,1 

PNAS = 10 A-(B1 / (C + TG))  
          

Давление насыщенных паров вещества: Метанол, мм.рт.ст. 
        

PNAS = PNAS · X  
        

PNAS 305,1 

PTMАХ 
         

PTMАХ 305,1 



Режим эксплуатации , _NAME_ = "мерник", ССВ - отсутствуют 
        

Конструкция резервуаров , _NAME_ = Наземный горизонтальный 
        

Объем одного резервуара данного типа, м3 ,  
       

VI 10,7 

Количество резервуаров данного типа ,  
       

NR 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров  
       

KNR 1 

Категория веществ , _NAME_ = А, Б, В 
         

Значение Kpsr(Прил.8) ,  
        

KPSR 0,7 

Значение Kpmax(Прил.8) ,  
        

KPM 1 

Коэффициент 
        

KPSR 0,7 

Коэффициент , 
        

KPMAX 1 

Общий объем резервуаров, м3  
        

V  10,7 

Коэффициент 
        

КВ 1 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение, т/год ,  
      

B 6,32 

Молекулярная масса вещества, кг/кмоль (прил.2) 
       

MR 32,04 

Плотность вещества, т/м3 (Прил.2) 
        

RO  0,7920 

Годовая оборачиваемость резервуара (4.1.13) , NN = B / (RO * V)  
      

NN  0,746 

Коэффициент (Прил. 10)  
        

KOB  2,5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, 
         

вытесняемой из резервуара во время его закачки, м3/час ,  
      

VCMAX  3 

Максимальный из разовых выброс , г/c (4.3.1.) ,  
         

G  = (0.445 * PTMAX * MR * KPMAX * KB * VCMAX) / (10 ^ 2 *(273+TMAX)) 
     

G 0,417 

М = 0.160* (PTMAX*KB+PTMIN)* MR * KPSR * KOB * B 
      

M 19090,2 

M = M/ (10^ 4 * RO * (546+TMAX+TMIN) 
       

M 0,00415 

Среднегодовые выбросы ,т/год (4.3.2.) 
         

M =  0.160 * (Ptmax * Kb + Ptmin) * Mr * Kpsr * Kob * B / (10^ 4 * Ro * (546+Tmax+Tmin)) 
   

М 0,00415 
            

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
        



1052 Метанол (Метиловый 
спирт) (338) 

0,417 0,00415 
        

   
0,00415 

        

 

 

Источник загрязнения N 6047-6048, Неорганизованный 
     

Источник выделения N 001-002, Дозировочный насос (рабочий/резервный) 
   

Список литературы: 
        

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
    

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
        

          

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
    

Нефтепродукт: Метанол 
        

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
   

температурой кипения <120 гр.С 
       

          

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
    

Q 0,08 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
   

N1 2 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

NN1 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
   

_T_  12 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
  

G  0,0222 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
   

M 0,0019 
          

Код Примесь Выброс г/с Выброс 
т/год 

      

1052 Метанол 0,0222 0,0019 
      



   
0,0019 

      

          

   
0,00384 

      

 

 

Источник загрязнения N 0003, Выхлопная труба 
   

Источник выделения N 001,  Дизельная электростанция  Perkins, модель TJ400PE, типа Teksan 

Список литературы: "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных  

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
   

Исходные данные для расчета: 
    

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный 
 

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO,  

NO в 2.5 раза; CH, C, CHO и БП в 3.5 раза. 
    

Время работы 
    

480 
 

Расход топлива в час тонн 
   

0,059 
 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год., тонн Bкв. 28,32 
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт Pэ 324 
 

Удельный расход топлива на экспл./номин.режиме работы двигателя, г/кВт*ч  bэ 16,388 
 

Температура отработавших газов, К 
 

Тог 273 
 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
   

Расход отработавших газов, кг/с: Gог = 8.72 * 10-6 *  bэ* Pэ Gог 0,0463007 
 

Удельный вес отработавших газов, кг/м3 ᵞог = 1,31/(1+Тог/273) ᵞог 0,655 
 

где 1,31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.С, кг/м3 
 

Объемный расход отрабавших газов, м3/с  Qог = Gог/ᵞог Qог 0,07068807 
 

        

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
  

Таблица значений выбросов emi г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 



Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

В 2,65 3,36 0,68571 0,1 1,4 0,02857 3,14E-06 
        

Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

В 11 14 2,85714 0,42857 6 0,11429 0,00001 
        

Расчет максимального из разовых выброса 
 

Mi, г/с Mi=emi*Pэ/3600 

Расчет валового выброса 
  

Wi, т/год. Wi=qэi*Bкв./1000 
        

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO 

Код Примесь г/сек т/год % г/сек т/год 
 

без оч. без оч. очистки c оч. c оч. 
 

301 Азота (IV) 
диоксид  

0,241920000 0,317184 0 0,241920000 0,317184   

304 Азот (II) оксид 0,039312000 0,0515424 0 0,039312000 0,0515424 
 

328 Углерод  0,009000000 0,012137102 0 0,009000000 0,012137102 
 

330 Сера диоксид 0,126000000 0,16992 0 0,126000000 0,16992 
 

337 Углерод оксид  0,238500000 0,31152 0 0,238500000 0,31152 
 

703 Бенз/а/пирен  0,000000283 0,00000028 0 0,000000283 0,00000028 
 

1325 Формальдегид  0,002571300 0,003236693 0 0,002571300 0,003236693 
 



2754 Углеводороды 
предельные С12-
19  

0,0617139 0,080914205 0 0,0617139 0,080914205 
 

      
0,946454683 

 

 

 

Источник загрязнения N 6049, Неорганизованный 
     

Источник выделения N 001, V-7201_Закрытая дренажная емкость 
    

1.Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
   

производствами, Алматы, 1996. 
         

Расчет по п. 5.2.1. 
          

Количество выбросов паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов и  
   

других емкостей, в которых вещества находятся в жидкой фазе, рассчитывается по  
   

формуле: 
           

            

П = 0,004 х (РV/1011)0,8 / Кg 
         

            

где: P - давление в аппарате (гПа); 
  

P 8000 
     

V- объем аппарата (куб.м); 
  

V 4,3 
     

Кg – коэффициент, зависящий от средней температуры кипения жидкости  Kg 0,31 
   

 и средней температуры в аппарате (табл. 5.3.). 
        

            

П  
    

П  0,2168 
     

Т – время работы, ч/год 
  

T 8400 
     

            



Среднегодартальные выбросы, т/год ,  M  = (П х T) / 1000  M 1,821476 
     

Максимальный из разовых выброс, г/с ,  G  = (П х 1000) / 3600  G 0,06023399 
     

            

            

конденсат 
          

Код Примесь Содержание, % Выброс г/с Выброс 
т/кв. 

       

402 Бутан 0,007839 0,0000047 0,0001428 
       

403 Гексан 0,287318 0,0001731 0,0052334 
       

405 Пентан 0,364355 0,0002195 0,0066366 
       

412 Изобутан 0,000014 0,0000000 0,0000003 
       

    
0,0120131 

       

            

Источник загрязнения N 6050, Неорганизованный 
       

Источник выделения N 001, V-7202_Закрытая дренажная емкость 
    

1.Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
   

производствами, Алматы, 1996. 
         

Расчет по п. 5.2.1. 
          

Количество выбросов паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов и  
   

других емкостей, в которых вещества находятся в жидкой фазе, рассчитывается по  
   

формуле: 
           

            

П = 0,004 х (РV/1011)0,8 / Кg 
         

            

где: P - давление в аппарате (гПа); 
  

P 8000 
     

V- объем аппарата (куб.м); 
  

V 4,3 
     

Кg – коэффициент, зависящий от средней температуры кипения жидкости  Kg 0,31 
   

 и средней температуры в аппарате (табл. 5.3.). 
        



            

П  
    

П  0,2168 
     

Т – время работы, ч/год 
  

T 8400 
     

            

Среднегодартальные выбросы, т/год ,  M  = (П х T) / 1000  M 1,821476 
     

Максимальный из разовых выброс, г/с ,  G  = (П х 1000) / 3600  G 0,06023399 
     

            

            

конденсат 
          

Код Примесь Содержание, % Выброс г/с Выброс 
т/кв. 

       

402 Бутан 0,007839 0,0000047 0,0001428 
       

403 Гексан 0,287318 0,0001731 0,0052334 
       

405 Пентан 0,364355 0,0002195 0,0066366 
       

412 Изобутан 0,000014 0,0000000 0,0000003 
       

    
0,0120131 

       

            

      
0,0240262 

     

 

 

Источник загрязнения N 6051, Неорганизованный источник 
 

Источник выделения N 001, V-8101 Буферные емкости для топливного газа 

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
   

     

Количество выбросов паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов и  

других емкостей, в которых вещества находятся в жидкой фазе, рассчитывается по  



формуле: 
   

     

П = 0,004 х (РV/1011)0,8 / Кg 
   

     

где: P - давление в аппарате (гПа); 
 

P 4000 

V- объем аппарата (куб.м); 
 

V 4,5 

Кg – коэффициент, зависящий от средней температуры кипения жидкости  Kg 0,31 

 и средней температуры в аппарате (табл. 5.3.). 
 

     

П  
  

П  0,1292 

Т – время работы, ч/год 
 

T 8400 
     

Среднегодартальные выбросы, т/год ,  M  = (П х T) / 1000  M 1,084912 

Максимальный из разовых выброс, г/с ,  G  = (П х 1000) / 3600  G 0,03587673 
     

ИТОГО: 
    

Код Примесь Содержание, % Выброс г/с Выброс т/год 

410 Метан(CH4) 98,9998 0,035517893 1,074061082 

412 Бутан(C4H10) 0,3 0,00010763 0,003254737 

333 Сероводород(H2S) 0,0005 1,79384E-07 5,42456E-06 

        1,077321244 

 

 

Источник загрязнения N 6052 Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001,  Емкость для восстановителя 
     



1.Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
   

производствами, Алматы, 1996. 
        

Расчет по п. 5.2.1. 
         

Количество выбросов паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов и  
   

других емкостей, в которых вещества находятся в жидкой фазе, рассчитывается по  
   

формуле: 
          

           

П = 0,004 х (РV/1011)0,8 / Кg 
         

           

где: P - давление в аппарате (гПа); 
    

P 1013 
  

V- объем аппарата (куб.м); 
     

V 0,2 
  

Кg – коэффициент, зависящий от средней температуры кипения жидкости  Kg 0,57 
  

 и средней температуры в аппарате (табл. 5.3.). 
       

           

П  
      

П  0,0019 
  

Т – время работы, ч/год 
     

T 8400 
  

           

Гидросульфит натрия: 
         

Среднегодартальные выбросы, т/год ,  M  = (П х T) / 1000  
  

M 0,016292 
  

Максимальный из разовых выброс, г/с ,  G  = (П х 1000) / 3600  
 

G 0,00053876 
  

Код Примесь Выброс г/с Выброс 
т/год 

       

3152 Натрий 
гидросульфит 

0,00053876 0,016292 
       

 

 

Источник загрязнения N 6053 Неорганизованный 
   



Источник выделения N 001,  Емкость для щелочи 
   

1.Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  

производствами, Алматы, 1996. 
     

Расчет по п. 5.2.1. 
      

Количество выбросов паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов и  

других емкостей, в которых вещества находятся в жидкой фазе, рассчитывается по  

формуле: 
        

         

П = 0,004 х (РV/1011)0,8 / Кg 
      

         

где: P - давление в аппарате (гПа); 
   

P 1013 

V- объем аппарата (куб.м); 
    

V 0,2 

Кg – коэффициент, зависящий от средней температуры кипения жидкости  Kg 0,43 

 и средней температуры в аппарате (табл. 5.3.). 
    

         

П  
      

П  0,0026 

Т – время работы, ч/год 
    

T 8400 
         

Аммиак: 
       

Среднегодартальные выбросы, т/год ,  M  = (П х T) / 1000  M 0,02160 

Максимальный из разовых выброс, г/с ,  G  = (П х 1000) / 3600  G 0,0007142 

Код Примесь Выброс г/с Выброс 
т/год 

     

303 Аммиак 0,0007142 0,02160 
     

         

 

 



Источник загрязнения N 6054-6055 Неорганизованный 
   

Источник выделения N 001-002,  Насос дозировочный восстановителя 
 

Список литературы: 
       

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
  

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
  

Расчеты по п. 6-8 
       

         

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
  

Нефтепродукт: Гидросульфит натрия 
     

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
 

температурой кипения <120 гр.С 
      

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
  

Q 0,08 
 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  N1 2 
 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств 
перекачки, шт. ,  

NN1 1 
 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  _T_  8400 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  G  0,02222 
 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  M 1,34 
 

         

         

ИТОГО: 
        

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

    

3152 Натрий 
гидросульфит 

100 0,02222 1,34 
    

         

    
2,688 

    

 



 

Источник загрязнения N 6056, 6057, Неорганизованный 
   

Источник выделения N 001-002, . Насос дозировочный щелочи 
  

Список литературы: 
       

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
  

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
  

Расчеты по п. 6-8 
        

          

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
  

Нефтепродукт: Аммиак 
       

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
 

температурой кипения <120 гр.С 
      

          

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
    

Q 0,08 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

N1 2 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  NN1 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
  

_T_  8400 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
 

G  0,0222 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
 

M 1,34 
          

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
      

303 Аммиак 0,0222 1,34 
      

          

   
2,688 

      

 

 



Источник загрязнения N 6058 Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001, V-1602 Емкость для хранения гипохлорида 
   

1.Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
  

производствами, Алматы, 1996. 
        

Расчет по п. 5.2.1. 
        

Количество выбросов паров (кг\ч) выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов и  
  

других емкостей, в которых вещества находятся в жидкой фазе, рассчитывается по  
  

формуле: 
         

          

П = 0,004 х (РV/1011)0,8 / Кg 
        

          

где: P - давление в аппарате (гПа); 
     

P 1013 
 

V- объем аппарата (куб.м); 
     

V 0,2 
 

Кg – коэффициент, зависящий от средней температуры кипения жидкости  Kg 0,35 
 

 и средней температуры в аппарате (табл. 5.3.). 
      

          

П  
      

П  0,0032 
 

Т – время работы, ч/год 
     

T 8400 
 

          

Гипохлорид натрия: 
        

Среднегодартальные выбросы, т/год ,  M  = (П х T) / 1000  
  

M 0,027 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с ,  G  = (П х 1000) / 3600  
  

G 0,000877 
 

Код Примесь Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

      

154 Натрий гипохлорид 0,000877 0,027 
      

 

 



Источник загрязнения N 6059-6060, Неорганизованный 
   

Источник выделения N 001-002,  Насос гипохлорида натрия 
   

Список литературы: 
       

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
  

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
  

Расчеты по п. 6-8 
        

          

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
  

Нефтепродукт: Гипохлорид натрия 
      

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
 

температурой кипения <120 гр.С 
      

          

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
    

Q 0,08 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

N1 2 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  NN1 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
  

_T_  8400 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
 

G  0,0222 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
 

M 1,3440 
          

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
      

154 Натрий гипохлорид 0,0222 1,3440 
      

          

   
2,688 

      

 

 



Источник загрязнения N 6061-6062, Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001, P-6401 A/B Насосы для перекачки стабилизированных легких углеводородов 

Список литературы: 
         

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
     

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
         

           

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
     

Нефтепродукт: пентан-гексановая фракция 
       

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
    

температурой кипения <120 гр.С 
        

           

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
     

Q 0,2 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
    

N1 2 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

NN1 2 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
    

_T_  8400 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
   

G  0,1111 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
    

M 3,36 
           

ИТОГО: 
          

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс 
г/сек 

Выброс 
т/год 

      

403 Гексан 55 0,06111111 1,84800000 
      

405 Пентан 45 0,05000000 1,51200000 
      

    
3,36000000 

      

           

    
6,72 

      

 



 

Источник загрязнения N 6063, Неорганизованный 
      

Источник выделения N 001, P-6402  Насосы для перекачки стабилизированных легких углеводородов 

Список литературы: 
        

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
     

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
    

Расчеты по п. 6-8 
         

           

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
    

Нефтепродукт: пентан-гексановая фракция 
      

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ ,бензин и жидкости с  
   

температурой кипения <120 гр.С 
       

           

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) ,  
     

Q 0,2 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
   

N1 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. ,  
 

NN1 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год ,  
    

_T_  8400 

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6  
   

G  0,0556 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000  
    

M 1,68 
           

ИТОГО: 
          

Код Примесь Содержание, 
% 

Выброс 
г/сек 

Выброс 
т/год 

      

403 Гексан 55 0,03055556 0,92400000 
      

405 Пентан 45 0,02500000 0,75600000 
      

    
1,68000000 

      

 



 

Источник загрязнения N 6064-6065,Неорганизованный 

Источник выделения N 001-005, V-6301 А/В Резервуары для хранения стабилизированных легких 
углеводородов 

Список литературы: 
   

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов 

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов 
 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС) 
      

Газовая смесь , KGN = Газ углеводородный сжиженный  

Операция: , VOP = Слив цистерн 
  

Коэффициент истечения газа   M0   0,62 

Кол-во одновременно заправляемых емкостей, штук N  2 

Диаметр выхлопного отверстия, м  D  0,32 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) F 0,080384 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст.  H 173 

Время истечения газа из отверстия, сек T  40 

Общее кол-во слитых цистерн за год., штук N0  3352 
      

      

Примесь: 0403 Гексан 
   

Плотность углеводорода, кг/м3  PL   3,845 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,  
 

G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0,001 G 0,0223171 

Количество сливаемых цистерн за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,  



_G_ = G * T * NN / N / 1200  
 

G 0,000372 

Валовый выброс, т/год. (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00002494 
      

Примесь: 0405 Пентан 
   

Плотность углеводорода, кг/м3  PL   3,22 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) ,  
 

G = M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 0,001 G 0,0186895 

Количество сливаемых цистерн за 20 мин., шт. NN 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с ,  

_G_ = G * T * NN / N / 1200  
 

G 0,0003115 

Валовый выброс, т/год. (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N M 0,00002088 
      

Итого: 
     

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год. 
  

403 Гексан 0,0003720 0,00002494 
  

405 Пентан 0,0003115 0,00002088 
  

   
0,00004582 

  

      

   
9,16362E-05 

  

 

 

Источник загрязнения N 6066-6067, Неорганизованный 
          

Источник выделения N 001, Х-6201 А/В Стабилизированная рука для загрузки легких 
углеводородов 

       

1. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными  
        

производствами, Алматы, 1996. 
          

             



Климатическая зона : Средняя 
     

Вид налива: В нижнюю часть цистерны 
     

Вид наливаемой жидкости: СУГ 
     

Вид резервуара: наземная цистерна 
          

Окраска цистерны: алюминиевая 
          

Объем наливаемой жидкости 2-мя рычагами, м3/год Vж 1 
        

Давление насыщенных паров жидкости при температуре 38 
град. С, гПа 

Ps(38) 12640 
        

Молекулярная масса паров жидкости, г/моль Mn 51,1 
        

Поправочный коэффициент определяется по табл. 4.1  K8 0,56 
        

Коэффициент эффективности газоулавливающего устройства, в 
долях единицы 

n 0 
        

При наливе жидкостей в ж/д цистерны температура газового пространства составит: 
        

trx = 0,5 (tax+tжx) 
 

trx  50 
        

trt = 0,5* K4 (tat+tжt) trt 33,695 
        

Поправочный коэффициент определяется по табл. П 1.2.  К4 1 
        

Температура атмосферного воздуха за 6 наиболее холодных 
месяцев года, град. С 

tax 50 
        

Температура атмосферного воздуха за 6 наиболее теплых 
месяцев года, град. С 

tat 17,39 
        

Температура жидкости в резервуаре за 6 холодных месяцев 
года, град. С 

tжx 50 
        

Температура жидкости в резервуаре за 6 теплых месяцев года, 
град. С 

tжt 50 
        

Поправочные коэффициенты  в холодное время определяется 
по табл. П.1.4 

K5x 0,178 
        

Поправочные коэффициенты  в теплое время определяется по 
табл. П.1.4 

K5t 0,749 
        

 

  

            

Среднее количество валовых выбросов в атмосферу расчитывается по формуле, кг/ч: 
        



 

  

  
П  0,0008 

        

Время работы, ч/год Т 1000,00 
        

Количество, т/г , _M_ = (П * _T_) / 1000  M 0,0008 
        

Количество, г/с , _G_ = (П * 1000) / 3600  G 0,0002 
        

ИТОГО
: 

            

Код Примесь Содержание, % Выброс г/с Выброс 
т/год 

        

333 Сероводор
од 

0,001 0,0000 0,0000 
        

402 Бутан 42,6 0,0001 0,0003 
        

403 Гексан 0,02 0,0000 0,0000 
        

405 Пентан 11,23 0,00002635
8 

0,0000898
4 

        

410 Метан 42,02 0,00009862
6 

0,0003361
6 

        

1716 Смесь 
природных 
меркаптано
в /в 
пересчете 
на 
этилмеркап
тан/  

0,0004 0,00000000
1 

0,0000000
03 

        

             

Список литературы: 
          

Методические указания расчета выбросов от предприятий. Осуществляющих хранение и реализацию 
нефтепродуктов 

      



(нефтебазы. АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 
№196 

       

Выбросы от ТРК 
           

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
          

Нефтепродукт: СУГ 
          

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при 
заполнении 

          

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) 
 

CMAX 0,324 
       

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 QOZ 3853
4,6 

       

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
          

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) 
 

 CAMOZ   0,2 
       

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 QVL 3853
4,6 

       

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
          

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) 
 

CAMVL 0,2 
       

Производительность одного рукава ТРК 
          

(с учетом дискретности работы), м3/час 
 

VTRK  45 
       

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, 
отпускающих 

          

выбранный вид нефтепродукта 
 

NN   2 
       

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = 
NN · CMAX · VTRK / 3600  

 GB 0,008
10 

       

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/кв (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ 
+ CAMVL · QVL) · 10^-6 

MBA 0,015
4 

       

Удельный выброс при проливах, г/м3 
 

J 12,5 
       

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/кв (7.1.8), MPRA = 0.5 
· J · (QOZ + QVL) · 10^-6  

MPRA 0,482 
       

Валовый выброс, т/кв (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA  
 

MTRK 0,497 
       

             



ИТОГО
: 

            

Код Примесь Содержание, % Выброс г/с Выброс 
т/год 

        

333 Сероводор
од 

0,001 0,00000008
1 

0,0000050 
        

402 Бутан 42,6 0,0035 0,2117 
        

403 Гексан 0,02 0,0000016 0,0001 
        

405 Пентан 11,23 0,00090963
0 

0,0558131 
        

410 Метан 42,02 0,00340362
0 

0,2088394 
        

1716 Смесь 
природных 
меркаптано
в /в 
пересчете 
на 
этилмеркап
тан/  

0,0004 0,00000003
24 

0,0000019
88 

        

             

ИТОГО по источнику: 
          

Код Примесь Содержание, % Выброс г/с Выброс 
т/год 

        

333 Сероводор
од 

0,001 0,00000008
3 

0,0000050 
        

402 Бутан 42,6 0,0036 0,2121 
        

403 Гексан 0,02 0,0000 0,0001 
        



405 Пентан 11,23 0,00093598
8 

0,0559029
4 

        

410 Метан 42,02 0,00350224
6 

0,2091756 
        

1716 Смесь 
природных 
меркаптано
в /в 
пересчете 
на 
этилмеркап
тан/  

0,0004 0,00000003
3 

0,0000019
91 

        

    
0,4772478 

        

 

 
    

Источник загрязнения: 0007, Дымовая труба 
 

Источник выделения: 0007 01, Котел BB-735 RG (РММ) 

Список литературы: 
  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 
 

    

    

    

Вид топлива, Топливный газ  (СТ РК 1666-2007) 
 



Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 79.8 
  

Расход топлива, л/с, BG = 5.3 
  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8500 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8500 · 0.004187 = 35.59 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
    

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 

    

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
    

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 81 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 81 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0776 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0776 · (81 / 81)0.25 = 
0.0776 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 79.8 · 35.59 · 
0.0776 · (1-0) = 0.2204 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 5.3 · 35.59 · 0.0776 
· (1-0) = 0.01464 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.2204 = 0.17632 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01464 = 0.011712 
    

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

    

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.2204 = 0.028652 



Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01464 = 0.0019032 
    

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 

    

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
    

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.0005 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 79.8 
· 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0005 · 79.8 = 0.00075012 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 5.3 · 
0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0005 · 5.3 = 0.00004982     

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 

    

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
    

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 
  

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 35.59 = 8.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 79.8 · 8.9 · (1-
0 / 100) = 0.71022 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 5.3 · 8.9 · (1-0 / 
100) = 0.04717 

Итого: 
   

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.011712 0,17632 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.0019032 0,028652 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00004982 0,00075012 

337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.04717 0,71022 

   
0,91594212 

    

    

    

 

 

Источник загрязнения: 0008, Дымовая труба 
 

Источник выделения: 0007 01, Котел BB-735 RG (пожарное депо) 

Список литературы: 
  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 
 

    

СТ РК 1666-2007 
  

    

Вид топлива, Топливный газ  (СТ РК 1666-2007) 
 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 79.8 
  

Расход топлива, л/с, BG = 5.3 
  



Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8500 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8500 · 0.004187 = 35.59 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
    

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 

    

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
    

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 81 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 81 
 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0776 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0776 · (81 / 81)0.25 = 
0.0776 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 79.8 · 35.59 · 
0.0776 · (1-0) = 0.2204 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 5.3 · 35.59 · 0.0776 
· (1-0) = 0.01464 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.2204 = 0.17632 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01464 = 0.011712 
    

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

    

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.2204 = 0.028652 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01464 = 0.0019032 
    



РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 

    

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
    

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.0005 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 79.8 
· 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0005 · 79.8 = 0.00075012 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 5.3 · 
0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0005 · 5.3 = 0.00004982     

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 

    

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
    

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 
  

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 35.59 = 8.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 79.8 · 8.9 · (1-
0 / 100) = 0.71022 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 5.3 · 8.9 · (1-0 / 
100) = 0.04717 

Итого: 
   

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
(4) 

0.011712 0,17632 



304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.0019032 0,028652 

330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.00004982 0,00075012 

337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.04717 0,71022 

   
0,91594212 

    

    

    

 

 

Источник загрязнения: 0009, Дымовая труба 
 

Источник выделения: 0009 01, Котел BB-2035 RG (АБК) 
 

Список литературы: 
  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 
 

    

Вид топлива, Топливный газ  (СТ РК 1666-2007) 
 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 222.6 
 

Расход топлива, л/с, BG = 15 
  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8500 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8500 · 0.004187 = 35.59 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 



Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
    

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 

    

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

    

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 233 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 233 
 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0841 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0841 · (233 / 233)0.25 = 
0.0841 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 222.6 · 35.59 · 
0.0841 · (1-0) = 0.666 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 15 · 35.59 · 0.0841 
· (1-0) = 0.0449 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.666 = 0.5328 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0449 = 0.03592 
    

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

    

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.666 = 0.08658 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0449 = 0.005837 
    

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 

    

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
    



Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.0005 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 
222.6 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0005 · 222.6 = 0.00209244 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 15 · 0 
· (1-0) + 0.0188 · 0.0005 · 15 = 0.000141     

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 

    

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
    

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 
  

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 35.59 = 8.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 222.6 · 8.9 · 
(1-0 / 100) = 1.98114 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 15 · 8.9 · (1-0 / 
100) = 0.1335 

Итого: 
   

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.03592 0,5328 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.005837 0,08658 

330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.000141 0,00209244 



337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.1335 1,98114 

   
2,60261244 

    

    

    

 

 
             

Источник: 0010 
            

Наименование: Дежурная горелка аварийного 
факела 

          

Тип: Высотная 
            

Тип сжигаемой смеси: Топливный 
газ 

           

Тип месторождения: сернистое 
           

1.РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ 
          

             

Состав смеси задавался в 
объемных долях. 

           

Компонент [%]об. [%]мас. Молек.ма
с. 

Плотност
ь 

        

Метан(CH4) 94.9998 89.892685
8 

16,04 0,72 
        

Этан(C2H6) 3 5.3207244
1 

30,07 1,34 
        

Пропан(C3H8) 1 2.6009088
1 

44,10 1,97 
        

Бутан(C4H10) 0.3 1.0284728
4 

58,12 2,59 
        



Азот(N2) 0.6997 1.1562029
8 

28,02 1,25 
        

Сероводород(H
2S) 

0.0005 0.0010051
0 

34,08 1,52 
        

             

             

Молярная масса смеси M, кг/моль (прил.3,(5)): 
16.95445828 

          

Плотность сжигаемой смеси Rо , 
кг/м3: 0.7 

           

Показатель адиабаты K (23):  
           

K = i = 1;\s\up12( N(Ki * [i]о) = 1.3 
           

где (Ki ) - показатель адиабаты для индивидуальных 
углеводородов; 

         

    [i]о  - объемные единицы составляющих смеси, 
%; 

          

Скорость распространения звука в смеси Wзв , м/с 
(прил.6): 

          

Wзв = 91.5 * (K * (Tо + 273) / M)0.5 = 91.5 * (1.3 * (35 + 273) / 16.95445828)0.5 = 
444.6580607 

        

где Tо  - температура смеси, град.C; 
           

Объемный расход B, м3/с: 0.014 
           

Скорость истечения смеси Wист , м/с 
(20): 

           

Wист = 4 * B / (pi * d2) = 4 * 0.014 / (3.141592654 * 0.90652) = 
0.021692147 

         

Массовый расход G, г/с (2): 
           

G = 1000 * B * Rо = 1000 * 0.014 * 0.7 
= 9.8 

           

             

2.РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
         



             

Полнота сгорания углеводородной смеси n: 
0.9984 

          

Массовое содержание углерода [C]м , % 
(прил.3,(8)): 

          

[C]м = 100 * 12 * i = 1;\s\up12( N(xi * [i]о) / ((100-[нег]о) * M) = 100 * 12 * i = 1;\s\up12( N(xi * [i]о) / ((100-0) * 
16.9544583) = 74.45815015 

    

где xi  - число атомов углерода; 
           

    [нег]о  - общее содержание негорючих 
примесей, %: ; 

          

   величиной [нег]о  можно пренебречь, т.к. ее значение не 
превышает 3%; 

         

Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов 
азота Mi , г/с: (1) 

         

Mi = УВi * G 
            

где УВi  - удельные выбросы вредных веществ, г/г; 
          

             

0.8, 0.13 - коэффициенты трансформации оксидов азота в 
атмосфере ([2],п.2.2.4) 

         

             

Код Примесь УВ г/г M г/с 
         

337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный 

0.02 0.1960000 
         

301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.8*0.003 0.0235200 
         

304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0.13*0.003 0.0038220 
         

410 Метан (727*) 0.0005 0.0049000 
         

             



             

Мощность выброса диоксида углерода Mco2 , г/с 
(6): 

          

Mco2 = 0.01 * G * (3.67 * n * [C]м + [CO2]м)-Mco-Mch4 = 0.01 * 9.8000000 * (3.67 * 0.9984000 * 74.4581501 + 0.0000000)-0.1960000-
0.0049000 = 26.53587089 

  

где [CO2]м  - массовое содержание диоксида 
углерода, %; 

          

    Mco  -  мощность выброса оксида 
углерода, г/с; 

           

    Mch4  - мощность выброса метана, 
г/с; 

           

Массовое содержание серы [S]м , %: 
           

[S]м = i = 1;\s\up12( N([i]м * As * xi / Ms) = i = 1;\s\up12( N([i]м * 32.064 * xi / Ms) 
= 0.000945592 

        

где As    - атомная масса серы; 
           

    xi    - количество атомов серы; 
           

    Ms    - молярная масса составляющей смеси содержащая 
атомы серы; 

         

    [i]м  - массовые единицы составляющих смеси, 
%; 

          

Мощность выброса диоксида серы 
Mso2 , г/с (7): 

           

Mso2 = 0.02 * [S]м * G * n = 0.02 * 0.000945592 * 9.8 * 0.9984 = 
0.000185039 

         

Мощность выброса сероводорода 
Mh2s , г/с (8): 

           

Mh2s = 0.01 * [H2S]м * G * (1-n) = 0.01 * 0.001005104 * 9.8 * (1-0.9984) = 
0.000000158 

        

             

3.РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ 
СМЕСИ 

         

             



Низшая теплота сгорания Qнг , 
ккал/м3: 8500 

           

Доля энергии теряемая за счет 
излучения E (11): 

           

E = 0.048 * (M)0.5 = 0.048 * (16.95445828)0.5 = 0.198 
          

Объемное содержание кислорода 
[O2]о , %: 

           

[O2]о = i = 1;\s\up12( N([i]о * Ao * xi / Mo) = i = 1;\s\up12( N([i]о * 16 * xi / Mo) = 
0 

        

где Ao  - атомная масса кислорода; 
           

    xi  - количество атомов кислорода; 
           

    Mo  - молярная масса составляющей смеси содержащая 
атомы кислорода; 

         

Стехиометрическое количество воздуха для сжигания 1 м3 углеводородной смеси и природного 
газа Vo , м3/м3 (13): 

      

Vo = 0.0476 * (1.5 * [H2S]о + i = 1;\s\up12( N((x + y / 4) * [CxHy]о)-[O2]о) = 0.0476 * (1.5 * 0.0005 + i = 1;\s\up12( N((x + y / 4) * 
[CxHy]о)-0) = 9.87463666 

  

где x - число атомов углерода; 
           

    y - число атомов водорода; 
           

Количество газовоздушной смеси, полученное при сжигании 1 м3 углеводородной смеси и природного 
газа Vпс , м3/м3 (12): 

     

Vпс = 1 + Vo = 1 + 9.87463666 = 
10.87463666 

           

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси Cпс , 
ккал/(м3*град.С): 0.4 

         

Ориентировочное значение температуры горения 
Тг , град.С (10):  

          

Тг = То + (Qнг * (1-E) * n) / (Vпс * Cпс) = 35 + (8500 * (1-0.198) * 0.9984) / (10.87463666 * 0.4) = 
1599.671311 

       

где To  - температура смеси или газа, 
град.C; 

           



при условие, что 1500< =  To <1800 , 
Cпс = 0.39 

           

Температура горения Тг , град.С (10):  
           

Тг = То + (Qнг * (1-E) * n) / (Vпс * Cпс) = 35 + (8500 * (1-0.198) * 0.9984) / (10.87463666 * 0.39) = 
1639.791088 

       

             

4.РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ 
СМЕСИ 

         

             

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси V1 , 
м3/c (14):  

         

V1 = B * Vпс * (273 + Tг) / 273 = 0.014 * 10.87463666 * (273 + 1639.791088) / 273 
= 1.066713235 

        

Высота источника выброса вредных веществ H, м: 
38 

          

             

5.РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ ИСТОЧНИКА 
ВЫБРОСА (Wo) 

    

             

Диаметр факела Dф , м: 0.9065 
           

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной 
смеси (Wo ), (м/с): 

         

Wo = 1.27 * V1 / Dф
2 = 1.27 * 1.066713235 / 0.90652 

= 1.648601869 

          

6.РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ 

          

             

Валовый выброс i-ого вредного вещества рассчитывается по формуле Пi , 
т/год (30): 

        

Пi = 0.0036 * t * Mi 
   

0,0036 
       



где t - продолжительность работы факельной 
установки, ч/год: 8400; 

  
8400 

       

Код Примесь Выброс г/с Выброс 
т/год 

         

337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный 

0,196 5,92704 
         

301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,02352 0,7112448 
         

304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,003822 0,11557728 
         

410 Метан (727*) 0,0049 0,148176 
         

330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, Серни 

0,0001850
39 

0,00559557
9 

         

333 Сероводород 
(Дигидросульфид
) (518) 

0,0000001
58 

4,77792E-
06 

         

    0,2284271
97 

6,9076384
37 

         

             

             

Тип сжигаемой смеси: Топливный  
           

Тип месторождения: сернистое 
           

             

1.РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ 
          

             

Таблица процентного содержания 
составляющих смеси. 

          

             



Состав смеси задавался в 
объемных долях. 

           

Компонент [%]об. [%]мас. Молек.ма
с. 

Плотност
ь 

        

Метан(CH4) 94.9998 89.892685
8 

16,04300 0,71620 
        

Этан(C2H6) 3 5.3207244
1 

30,07000 1,34240 
        

Пропан(C3H8) 1 2.6009088
1 

44,09700 1,96860 
        

Бутан(C4H10) 0.3 1.0284728
4 

58,12400 2,59480 
        

Азот(N2) 0.6997 1.1562029
8 

28,01600 1,25070 
        

Сероводород(H
2S) 

0.0005 0.0010051
0 

34,08200 1,52150 
        

             

             

Молярная масса смеси M, кг/моль (прил.3,(5)): 
16.95445828 

          

Плотность сжигаемой смеси Rо , 
кг/м3: 0.7 

           

Показатель адиабаты K (23):  
           

K = i = 1;\s\up12( N(Ki * [i]о) = 1.3 
           

где (Ki ) - показатель адиабаты для индивидуальных 
углеводородов; 

         

    [i]о  - объемные единицы составляющих смеси, 
%; 

          

Скорость распространения звука в смеси Wзв , м/с 
(прил.6): 

          

Wзв = 91.5 * (K * (Tо + 273) / M)0.5 = 91.5 * (1.3 * (35 + 273) / 16.95445828)0.5 = 
444.6580607 

        



где Tо  - температура смеси, град.C; 
           

Объемный расход B, м3/с: 0.2 
           

Скорость истечения смеси Wист , м/с 
(20): 

           

Wист = 4 * B / (pi * d2) = 4 * 0.2 / (3.141592654 * 0.90652) = 
0.309887813 

         

Массовый расход G, г/с (2): 
           

G = 1000 * B * Rо = 1000 * 0.2 * 0.7 = 
140 

           

             

2.РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
         

             

Полнота сгорания углеводородной смеси n: 
0.9984 

          

Массовое содержание углерода [C]м , % 
(прил.3,(8)): 

          

[C]м = 100 * 12 * i = 1;\s\up12( N(xi * [i]о) / ((100-[нег]о) * M) = 100 * 12 * i = 1;\s\up12( N(xi * [i]о) / ((100-0) * 
16.9544583) = 74.45815015 

    

где xi  - число атомов углерода; 
           

    [нег]о  - общее содержание негорючих 
примесей, %: ; 

          

   величиной [нег]о  можно пренебречь, т.к. ее значение не 
превышает 3%; 

         

Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов 
азота Mi , г/с: (1) 

         

Mi = УВi * G 
            

где УВi  - удельные выбросы вредных веществ, г/г; 
          

             

0.8, 0.13 - коэффициенты трансформации оксидов азота в 
атмосфере ([2],п.2.2.4) 

         



             

Код Примесь УВ г/г M г/с 
         

337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный 

0.02 2.8000000 
         

301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.8*0.003 0.3360000 
         

304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0.13*0.003 0.0546000 
         

410 Метан (727*) 0.0005 0.0700000 
         

             

             

Мощность выброса диоксида углерода Mco2 , г/с 
(6): 

          

Mco2 = 0.01 * G * (3.67 * n * [C]м + [CO2]м)-Mco-Mch4 = 0.01 * 140.0000000 * (3.67 * 0.9984000 * 74.4581501 + 0.0000000)-2.8000000-0.0700000 = 
379.0838699 

 

где [CO2]м  - массовое содержание диоксида 
углерода, %; 

          

    Mco  -  мощность выброса оксида 
углерода, г/с; 

           

    Mch4  - мощность выброса метана, 
г/с; 

           

Массовое содержание серы [S]м , %: 
           

[S]м = i = 1;\s\up12( N([i]м * As * xi / Ms) = i = 1;\s\up12( N([i]м * 32.064 * xi / Ms) 
= 0.000945592 

        

где As    - атомная масса серы; 
           

    xi    - количество атомов серы; 
           

    Ms    - молярная масса составляющей смеси содержащая 
атомы серы; 

         



    [i]м  - массовые единицы составляющих смеси, 
%; 

          

Мощность выброса диоксида серы 
Mso2 , г/с (7): 

           

Mso2 = 0.02 * [S]м * G * n = 0.02 * 0.000945592 * 140 * 0.9984 = 
0.00264342 

         

Мощность выброса сероводорода 
Mh2s , г/с (8): 

           

Mh2s = 0.01 * [H2S]м * G * (1-n) = 0.01 * 0.001005104 * 140 * (1-0.9984) = 
0.000002251 

        

             

3.РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ 
СМЕСИ 

         

             

Низшая теплота сгорания Qнг , 
ккал/м3: 8500 

           

Доля энергии теряемая за счет 
излучения E (11): 

           

E = 0.048 * (M)0.5 = 0.048 * (16.95445828)0.5 = 0.198 
          

Объемное содержание кислорода 
[O2]о , %: 

           

[O2]о = i = 1;\s\up12( N([i]о * Ao * xi / Mo) = i = 1;\s\up12( N([i]о * 16 * xi / Mo) = 
0 

        

где Ao  - атомная масса кислорода; 
           

    xi  - количество атомов кислорода; 
           

    Mo  - молярная масса составляющей смеси содержащая 
атомы кислорода; 

         

Стехиометрическое количество воздуха для сжигания 1 м3 углеводородной смеси и природного 
газа Vo , м3/м3 (13): 

      

Vo = 0.0476 * (1.5 * [H2S]о + i = 1;\s\up12( N((x + y / 4) * [CxHy]о)-[O2]о) = 0.0476 * (1.5 * 0.0005 + i = 1;\s\up12( N((x + y / 4) * 
[CxHy]о)-0) = 9.87463666 

  

где x - число атомов углерода; 
           



    y - число атомов водорода; 
           

Количество газовоздушной смеси, полученное при сжигании 1 м3 углеводородной смеси и природного 
газа Vпс , м3/м3 (12): 

     

Vпс = 1 + Vo = 1 + 9.87463666 = 
10.87463666 

           

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси Cпс , 
ккал/(м3*град.С): 0.4 

         

Ориентировочное значение температуры горения 
Тг , град.С (10):  

          

Тг = То + (Qнг * (1-E) * n) / (Vпс * Cпс) = 35 + (8500 * (1-0.198) * 0.9984) / (10.87463666 * 0.4) = 
1599.671311 

       

где To  - температура смеси или газа, 
град.C; 

           

при условие, что 1500< =  To <1800 , 
Cпс = 0.39 

           

Температура горения Тг , град.С (10):  
           

Тг = То + (Qнг * (1-E) * n) / (Vпс * Cпс) = 35 + (8500 * (1-0.198) * 0.9984) / (10.87463666 * 0.39) = 
1639.791088 

       

             

4.РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ 
СМЕСИ 

         

             

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси V1 , 
м3/c (14):  

         

V1 = B * Vпс * (273 + Tг) / 273 = 0.2 * 10.87463666 * (273 + 1639.791088) / 273 = 
15.23876051 

        

Высота источника выброса вредных веществ H, м: 
38 

          

             

5.РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ ИСТОЧНИКА 
ВЫБРОСА (Wo) 

    

             



Диаметр факела Dф , м: 0.9065 
           

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной 
смеси (Wo ), (м/с): 

         

Wo = 1.27 * V1 / Dф
2 = 1.27 * 15.23876051 / 0.90652 

= 23.55145527 

          

6.РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ 

          

             

Валовый выброс i-ого вредного вещества рассчитывается по формуле Пi , 
т/год (30): 

        

Пi = 0.0036 * t * Mi 
   

0,0036 
       

где t - продолжительность работы факельной 
установки, ч/год: 300; 

  
1500 

       

Код Примесь Выброс г/с Выброс 
т/год 

         

337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный 

2,8000000 15,1200000 
         

301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,3360000 1,8144000 
         

304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,0546000 0,2948400 
         

410 Метан (727*) 0,0700000 0,3780000 
         

330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, Серни 

0,0026434 0,0142745 
         

333 Сероводород 
(Дигидросульфид
) (518) 

0,0000023 0,0000122 
         

ИТОГО 3,2632457 17,621526
6 

         



Тип сжигаемой смеси: СУГ 
           

Тип месторождения: бессернистое 
           

             

1.РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ 
          

             

Таблица процентного содержания 
составляющих смеси. 

          

             

Состав смеси задавался в 
объемных долях. 

           

Компонент [%]об. [%]мас. Молек.ма
с. 

Плотност
ь 

        

Метан(CH4) 0.002 0.0006135
3 

16,0430 0,7162 
        

Этан(C2H6) 3.0442 1.7503564
5 

30,0700 1,3424 
        

Пропан(C3H8) 44.87 37.834239
1 

44,0970 1,9686 
        

Бутан(C4H10) 42.52 47.257271
2 

58,1240 2,5948 
        

Пентан(C5H12) 9.537 13.157519
6 

72,1510 3,2210 
        

             

             

Молярная масса смеси M, кг/моль (прил.3,(5)): 
52.29740137 

          

Плотность сжигаемой смеси Rо , 
кг/м3: 2.1621 

           

Показатель адиабаты K (23):  
           

K = i = 1;\s\up12( N(Ki * [i]о) = 1.3 
           

где (Ki ) - показатель адиабаты для индивидуальных 
углеводородов; 

         



    [i]о  - объемные единицы составляющих смеси, 
%; 

          

Скорость распространения звука в смеси Wзв , м/с 
(прил.6): 

          

Wзв = 91.5 * (K * (Tо + 273) / M)0.5 = 91.5 * (1.3 * (35 + 273) / 52.29740137)0.5 = 
253.1792294 

        

где Tо  - температура смеси, град.C; 
           

Объемный расход B, м3/с: 0.2 
           

Скорость истечения смеси Wист , м/с 
(20): 

           

Wист = 4 * B / (pi * d2) = 4 * 0.2 / (3.141592654 * 0.90652) = 
0.309887813 

         

Массовый расход G, г/с (2): 
           

G = 1000 * B * Rо = 1000 * 0.2 * 
2.1621 = 432.42 

           

             

2.РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
         

             

Полнота сгорания углеводородной смеси n: 
0.9984 

          

Массовое содержание углерода [C]м , % 
(прил.3,(8)): 

          

[C]м = 100 * 12 * i = 1;\s\up12( N(xi * [i]о) / ((100-[нег]о) * M) = 100 * 12 * i = 1;\s\up12( N(xi * [i]о) / ((100-0) * 
52.2974014) = 82.25236221 

    

где xi  - число атомов углерода; 
           

    [нег]о  - общее содержание негорючих 
примесей, %: 0.027; 

          

   величиной [нег]о  можно пренебречь, т.к. ее значение не 
превышает 3%; 

         

Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов 
азота Mi , г/с: (1) 

         



Mi = УВi * G 
            

где УВi  - удельные выбросы вредных веществ, г/г; 
          

             

0.8, 0.13 - коэффициенты трансформации оксидов азота в 
атмосфере ([2],п.2.2.4) 

         

             

Код Примесь УВ г/г M г/с 
         

337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный 

0.02 8.6484000 
         

301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.8*0.003 1.0378080 
         

304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0.13*0.003 0.1686438 
         

410 Метан (727*) 0.0005 0.2162100 
         

Мощность выброса диоксида углерода Mco2 , г/с 
(6): 

          

Mco2 = 0.01 * G * (3.67 * n * [C]м + [CO2]м)-Mco-Mch4 = 0.01 * 432.4200000 * (3.67 * 0.9984000 * 82.2523622 + 0.0000000)-8.6484000-0.2162100 = 
1294.376552 

 

где [CO2]м  - массовое содержание диоксида 
углерода, %; 

          

    Mco  -  мощность выброса оксида 
углерода, г/с; 

           

    Mch4  - мощность выброса метана, 
г/с; 

           

             

3.РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ 
СМЕСИ 

         

             



Низшая теплота сгорания Qнг , 
ккал/м3: 25606.12 

           

Доля энергии теряемая за счет 
излучения E (11): 

           

E = 0.048 * (M)0.5 = 0.048 * (52.29740137)0.5 = 0.347 
          

Объемное содержание кислорода 
[O2]о , %: 

           

[O2]о = i = 1;\s\up12( N([i]о * Ao * xi / Mo) = i = 1;\s\up12( N([i]о * 16 * xi / Mo) = 
0 

        

где Ao  - атомная масса кислорода; 
           

    xi  - количество атомов кислорода; 
           

    Mo  - молярная масса составляющей смеси содержащая 
атомы кислорода; 

         

Стехиометрическое количество воздуха для сжигания 1 м3 углеводородной смеси и природного 
газа Vo , м3/м3 (13): 

      

Vo = 0.0476 * (1.5 * [H2S]о + i = 1;\s\up12( N((x + y / 4) * [CxHy]о)-[O2]о) = 0.0476 * (1.5 * 0 + i = 1;\s\up12( N((x + y / 4) * 
[CxHy]о)-0) = 27.97379172 

   

где x - число атомов углерода; 
           

    y - число атомов водорода; 
           

Количество газовоздушной смеси, полученное при сжигании 1 м3 углеводородной смеси и природного 
газа Vпс , м3/м3 (12): 

     

Vпс = 1 + Vo = 1 + 27.97379172 = 
28.97379172 

           

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси Cпс , 
ккал/(м3*град.С): 0.4 

         

Ориентировочное значение температуры горения 
Тг , град.С (10):  

          

Тг = То + (Qнг * (1-E) * n) / (Vпс * Cпс) = 35 + (25606.12 * (1-0.347) * 0.9984) / (28.97379172 * 0.4) = 
1475.443423 

      

где To  - температура смеси или газа, 
град.C; 

           



при условие, что 1200< =  To <1500 , 
Cпс = 0.38 

           

Температура горения Тг , град.С (10):  
           

Тг = То + (Qнг * (1-E) * n) / (Vпс * Cпс) = 35 + (25606.12 * (1-0.347) * 0.9984) / (28.97379172 * 0.38) = 
1551.256234 

      

             

4.РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ 
СМЕСИ 

         

             

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси V1 , 
м3/c (14):  

         

V1 = B * Vпс * (273 + Tг) / 273 = 0.2 * 28.97379172 * (273 + 1551.256234) / 273 = 
38.72206607 

        

Высота источника выброса вредных веществ H, м: 
38 

          

             

5.РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ ИСТОЧНИКА 
ВЫБРОСА (Wo) 

    

             

Диаметр факела Dф , м: 0.9065 
           

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной 
смеси (Wo ), (м/с): 

         

Wo = 1.27 * V1 / Dф
2 = 1.27 * 38.72206607 / 0.90652 

= 59.84482836 

          

6.РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ 

          

             

Валовый выброс i-ого вредного вещества рассчитывается по формуле Пi , 
т/год (30): 

        

Пi = 0.0036 * t * Mi 
    

0,003
6 

      



где t - продолжительность работы факельной 
установки, ч/год 

   
1500 

      

Код Примесь Выброс г/с Выброс 
т/год 

         

337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный 

8,6484000 46,7013600 
         

301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

1,0378080 5,6041632 
         

304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,1686438 0,9106765 
         

410 Метан (727*) 0,2162100 1,1675340 
         

ИТОГО 10,071061
8 

54,383733
7 

         

             

             

             

             

Тип: Высотная 
            

Тип сжигаемой смеси: Попутный 
нефтяной газ 

           

Тип месторождения: месторождение 
«Юговосточный Новобогат» 

          

             

1.РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ 
          

             

Таблица процентного содержания 
составляющих смеси. 

          

             



Состав смеси задавался в 
объемных долях. 

           

Компонент [%]об. [%]мас. Молек.ма
с. 

Плотност
ь 

        

Метан(CH4) 71.444 50.219175
7 

16,0430 0,7162 
        

Этан(C2H6) 13.15 17.325166
4 

30,0700 1,3424 
        

Пропан(C3H8) 8.054 15.561050
2 

44,0970 1,9686 
        

Бутан(C4H10) 4.363 11.111148
2 

58,1240 2,5948 
        

Пентан(C5H12) 1.407 4.4478966
4 

72,1510 3,2210 
        

Азот(N2) 0.88 1.0802071
2 

28,0160 1,2507 
        

Диоксид 
углерода(CO2) 

0.132 0.2545384
5 

44,0110 1,9648 
        

Сероводород(H
2S) 

0.00025 0.0003733
2 

34,0820 1,5215 
        

Меркаптаны(RS
H) 

0.000211 0.0004437
5 

48,0000 2,1429 
        

             

             

Молярная масса смеси M, кг/моль (прил.3,(5)): 
22.8234748 

          

Плотность сжигаемой смеси Rо , 
кг/м3: 0.98 

           

Показатель адиабаты K (23):  
           

K = i = 1;\s\up12( N(Ki * [i]о) = 1.3 
           

где (Ki ) - показатель адиабаты для индивидуальных 
углеводородов; 

         



    [i]о  - объемные единицы составляющих смеси, 
%; 

          

Скорость распространения звука в смеси Wзв , м/с 
(прил.6): 

          

Wзв = 91.5 * (K * (Tо + 273) / M)0.5 = 91.5 * (1.3 * (35 + 273) / 22.8234748)0.5 = 
383.2456605 

        

где Tо  - температура смеси, град.C; 
           

Объемный расход B, м3/с: 0.2 
           

Скорость истечения смеси Wист , м/с 
(20): 

           

Wист = 4 * B / (pi * d2) = 4 * 0.2 / (3.141592654 * 090652) = 
3.098878e-9 

         

Массовый расход G, г/с (2): 
           

G = 1000 * B * Rо = 1000 * 0.2 * 0.98 = 
196 

           

             

2.РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
         

             

Полнота сгорания углеводородной смеси n: 
0.9984 

          

Массовое содержание углерода [C]м , % 
(прил.3,(8)): 

          

[C]м = 100 * 12 * i = 1;\s\up12( N(xi * [i]о) / ((100-[нег]о) * M) = 100 * 12 * i = 1;\s\up12( N(xi * [i]о) / ((100-0) * 
22.8234748) = 77.03921282 

    

где xi  - число атомов углерода; 
           

    [нег]о  - общее содержание негорючих 
примесей, %: 0.57; 

          

   величиной [нег]о  можно пренебречь, т.к. ее значение не 
превышает 3%; 

         

Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов 
азота Mi , г/с: (1) 

         



Mi = УВi * G 
            

где УВi  - удельные выбросы вредных веществ, г/г; 
          

             

0.8, 0.13 - коэффициенты трансформации оксидов азота в 
атмосфере ([2],п.2.2.4) 

         

             

Код Примесь УВ г/г M г/с 
         

337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный 

0.02 3.9200000 
         

301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.8*0.003 0.4704000 
         

304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0.13*0.003 0.0764400 
         

410 Метан (727*) 0.0005 0.0980000 
         

             

             

Мощность выброса диоксида углерода Mco2 , г/с 
(6): 

          

Mco2 = 0.01 * G * (3.67 * n * [C]м + [CO2]м)-Mco-Mch4 = 0.01 * 196.0000000 * (3.67 * 0.9984000 * 77.0392128 + 0.2545385)-3.9200000-0.0980000 = 
549.7527075 

 

где [CO2]м  - массовое содержание диоксида 
углерода, %; 

          

    Mco  -  мощность выброса оксида 
углерода, г/с; 

           

    Mch4  - мощность выброса метана, 
г/с; 

           

Массовое содержание серы [S]м , %: 
           

[S]м = i = 1;\s\up12( N([i]м * As * xi / Ms) = i = 1;\s\up12( N([i]м * 32.064 * xi / Ms) 
= 0.000647645 

        



где As    - атомная масса серы; 
           

    xi    - количество атомов серы; 
           

    Ms    - молярная масса составляющей смеси содержащая 
атомы серы; 

         

    [i]м  - массовые единицы составляющих смеси, 
%; 

          

Мощность выброса диоксида серы 
Mso2 , г/с (7): 

           

Mso2 = 0.02 * [S]м * G * n = 0.02 * 0.000647645 * 196 * 0.9984 = 
0.002534707 

         

Мощность выброса сероводорода 
Mh2s , г/с (8): 

           

Mh2s = 0.01 * [H2S]м * G * (1-n) = 0.01 * 0.000373322 * 196 * (1-0.9984) = 
0.000001171 

        

Мощность выброса меркаптана Mrsh 
, г/с (9): 

           

Mrsh = 0.01 * [RSH]м * G * (1-n) = 0.01 * 0.000443754 * 196 * (1-0.9984) = 
0.000001392 

        

             

3.РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ 
СМЕСИ 

         

             

Низшая теплота сгорания Qнг , 
ккал/м3: 11149 

           

Доля энергии теряемая за счет 
излучения E (11): 

           

E = 0.048 * (M)0.5 = 0.048 * (22.8234748)0.5 = 0.229 
          

Объемное содержание кислорода 
[O2]о , %: 

           

[O2]о = i = 1;\s\up12( N([i]о * Ao * xi / Mo) = i = 1;\s\up12( N([i]о * 16 * xi / Mo) = 
0.095976006 

        

где Ao  - атомная масса кислорода; 
           



    xi  - количество атомов кислорода; 
           

    Mo  - молярная масса составляющей смеси содержащая 
атомы кислорода; 

         

Стехиометрическое количество воздуха для сжигания 1 м3 углеводородной смеси и природного 
газа Vo , м3/м3 (13): 

      

Vo = 0.0476 * (1.5 * [H2S]о + i = 1;\s\up12( N((x + y / 4) * [CxHy]о)-[O2]о) = 0.0476 * (1.5 * 0.00025 + i = 1;\s\up12( N((x + y / 4) * [CxHy]о)-
0.095976006) = 12.79025799 

 

где x - число атомов углерода; 
           

    y - число атомов водорода; 
           

Количество газовоздушной смеси, полученное при сжигании 1 м3 углеводородной смеси и природного 
газа Vпс , м3/м3 (12): 

     

Vпс = 1 + Vo = 1 + 12.79025799 = 
13.79025799 

           

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси Cпс , 
ккал/(м3*град.С): 0.4 

         

Ориентировочное значение температуры горения 
Тг , град.С (10):  

          

Тг = То + (Qнг * (1-E) * n) / (Vпс * Cпс) = 35 + (11149 * (1-0.229) * 0.9984) / (13.79025799 * 0.4) = 
1590.831225 

       

где To  - температура смеси или газа, 
град.C; 

           

при условие, что 1500< =  To <1800 , 
Cпс = 0.39 

           

Температура горения Тг , град.С (10):  
           

Тг = То + (Qнг * (1-E) * n) / (Vпс * Cпс) = 35 + (11149 * (1-0.229) * 0.9984) / (13.79025799 * 0.39) 
= 1630.724333 

       

             

4.РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ 
СМЕСИ 

         

             

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси V1 , 
м3/c (14):  

         



V1 = B * Vпс * (273 + Tг) / 273 = 0.2 * 13.79025799 * (273 + 1630.724333) / 273 = 
19.23285692 

        

Высота источника выброса вредных веществ H, м: 
38 

          

             

5.РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ ИСТОЧНИКА 
ВЫБРОСА (Wo) 

    

             

Диаметр факела Dф , м: 0,9065 
           

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной 
смеси (Wo ), (м/с): 

         

Wo = 1.27 * V1 / Dф
2 = 1.27 * 19.23285692 / 0,90652 

= 0.000000297 

          

6.РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ 

          

             

Валовый выброс i-ого вредного вещества рассчитывается по формуле Пi , 
т/год (30): 

        

Пi = 0.0036 * t * Mi 
   

0,0036 
       

где t - продолжительность работы факельной 
установки, ч/год:; 

  
1500 

     
т/год г/с 

Код Примесь Выброс г/с Выброс 
т/год 

      
301 10,669968

0 
1,8677280 

337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный 

3,9200000 21,1680000 
      

304 1,7338698 0,3035058 

301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,4704000 2,5401600 
      

337 88,916400
0 

15,564400
0 

304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,0764400 0,4127760 
      

330 0,0335575 0,0053632 



410 Метан (727*) 0,0980000 0,5292000 
      

333 0,0000233 0,0000036 

330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, Серни 

0,0025347 0,0136874 
      

410 2,2229100 0,3891100 

333 Сероводород 
(Дигидросульфид
) (518) 

0,0000012 0,0000063 
      

171
5 

0,0000075 0,0000014 

1715 Меркаптаны 0,0000014 0,0000075 
       

103,57673
60 

18,130111
9 

ИТОГО 4,5673773 24,663837
3 

         

             

             

             

   
103,57673
60 

         

             

             

             

    
503,66940
82 

        

    
479,00557
09 

        

    
479,00557
09 

582,58230
70 

       

     
558,05314
19 

       

             